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Севастопольські льотчики
обороняли “Чернігів” 
понад 60 годин

Профспілки 
працівників ЗС
України – дієва сила

Будемо небо 
захищати по-новому

18 квітня 2013 року заве-
ршився візит де ле га ції Ко -
ман ду ван ня По ві т ря них
Сил Зброй них Сил Укра ї -
ни до Ре с пу б лі ки Бі ло -
русь. Укра ї н сь кі аві а то ри
на чо лі з на ча ль ни ком
шта бу – пе р шим за сту п ни -
ком ко ман ду ва ча По ві т -
ря них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни ге не рал- ма йо -
ром Ар ту ром Ар те ме н ком
взя ли участь у за сі дан ні
Ко ор ди на цій но го ко мі те -
ту з пи тань про ти по ві т ря -
ної обо ро ни при Ра ді мі -
ні с т рів обо ро ни дер жа в-
уча с ниць Спів дру ж но с ті
Не за ле ж них Дер жав, яке
про хо ди ло у Бре с ті.

6 стор.4 стор.

Укра ї на пе ре да ла 
Ку бі пе р ший 
се рій ний Ан-158
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ПЕРЕДПЛАТА

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2013 рік
перед платний індекс — 22242 на
сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

Вартість передплати на 2013 рік:

На 1-е півріччя:

85 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;
42 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;
14 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Вартість одного
примірника – 3 грн. 55 коп.

На 2-е півріччя:

22 ãрн. 32 êоп. – на 6 міс.;

11 ãрн. 16 êоп. – на 3 міс.;

3 ãрн. 72 êоп. – на 1 міс.

Вартість одного
примірника – 0 грн. 86 коп.

Ме та за хо ду – об мін до с ві дом що до ор га -
ні за ції вза є мо дії та об мі ну ін фо р ма ці єю про
по ві т ря ну об ста но в ку, си с те ми управ лін ня;
під час про ве ден ня фі на ль ної ча с ти ни че м пі о -
на ту Єв ро пи з фу т бо лу, об го во рен ня мо ж ли -
вих на пря мів вій сь ко во го спів ро бі т ни ц т ва на
на сту п ні ро ки.

В хо ді ві зи ту укра ї н сь кі вій сь ко ві об го во ри -
ли з ке рі в ним скла дом Військ по ві т ря но- ко с -
мі ч ної обо ро ни Зброй них сил Ро сій сь кої  Фе -
де ра ції і Вій сь ко во- по ві т ря них сил та військ
про ти по ві т ря ної обо ро ни Зброй них сил Ре с -
пу б лі ки Бі ло русь ряд ор га ні за цій них пи тань,
по в’я за них із про ве ден ням що рі ч них мі ж на -
ро д них укра ї н сь ко- ро сій сь ких та укра ї н сь ко-
бі ло ру сь ких дво с то рон ніх ко ман д но- шта б них
на вчань з ор га на ми управ лін ня та чер го ви ми
си ла ми з про ти по ві т ря ної обо ро ни, з мо ж ли -
вою по са д кою аві а цій ної те х ні ки на ае ро д ро -
мах кра їн- уча с ниць.

Під час ро бо чих зу стрі чей укра ї н сь ка де -
ле га ція озна йо ми лась з  по зи ти в ним до с ві -
дом ор га ні за ції об’є д на ної си с те ми про ти по -

ві т ря ної обо ро ни та отри ма ла ма те рі а ли про
су час ний ро з ви ток сил і за со бів про ти по ві т -
ря ної обо ро ни дер жав-уча с ниць СНД для ви -
ко ри с тан ня в про це сі ро з ви т ку По ві т ря них
Сил Зброй них Сил Укра ї ни.

Окрім то го, сто ро ни ро з г ля ну ли мо ж ли во с -
ті за лу чен ня пред ста в ни ків По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни як спо сте рі га чів під час
про ве ден ня за хо дів з пи тань ор га ні за ції вза є -
мо дії та об мі ну ін фо р ма ці єю про по ві т ря ну
об ста но в ку в пе рі од про ве ден ня Олім пій сь ких
ігор 2014 ро ку в м. Со чі (Ро сій сь ка Фе де ра -
ція) та че м пі о на ту Єв ро пи 2014 ро ку з хо кею в
Ре с пу б лі ці Бі ло русь. Та кож об го во ри ли пи -
тан ня що до фо р ма ту за лу чен ня під роз ді лів
По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни до
про ве ден ня спі ль но го на вчан ня з бо йо вою
стрі ль бою військ (сил) ВПС (ППО, ВПС та
ППО, Військ ПКО, СПО) зброй них сил дер жав-
уча с ниць Спів дру ж но с ті Не за ле ж них Дер жав
“Бо йо ва спів дру ж ність – 2013”.

Прес- центр КПС ЗС Укра ї ни.

Успіх залежав 
від кожного

Панування у небі –
передумова успіху

Рішучі дії вартового неба

В Повітряні Сили
йдуть найрозумніші

Чернігівському 
ліцею – 
20 років!

Україна має здобутки 
в космосі

2 стор.

ППооллооввииннаа  ммііссіі її   ––  
ззаа  ппллееччииммаа

2 стор.

В ата ку – з ав то ма том 
Ка ла ш нико ва 
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

ОГОЛОШЕННЯ

Відповідно до Програми реформування
військової освіти на період до 2017 року,
затвердженої Міністром оборони України
27.03.2013 та погодженої Міністерством
освіти і науки України, буде проведено такі
заходи щодо реформування Військового
інституту Київського національного уні-

верситету імені Тараса Шевченка:
Починаючи з 2013 року, припинено при-

йом на навчання курсантів за спеціальностя-
ми “Фінанси і кредит”, “Психологія”, “Перек-
лад”, “Політологія”, “Міжнародні відносини”,
“Журналістика”, “Зв’язки з громадськістю”.
Водночас, підготовку курсантів, прийнятих

на навчання в 2009 – 2011 роках за вказани-
ми спеціальностями, буде продовжено.

Протягом 2013-2017 років – реформова-
но організаційно-штатну структуру військо-
вого інституту в зв’язку зі скороченням чи-
сельності змінного складу, а саме буде зме-
ншено чисельність постійного особового

складу інституту, у тому числі наукових під-
розділів, та кількість факультетів і кафедр.

У 2013 році та в подальшому військовий
інститут буде здійснювати прийом на на-
вчання та підготовку військових фахівців за
спеціальностями “Міжнародна інформація”
та “Геоінформаційні системи і технології”.

17 кві т ня у За по рі ж жі, на ае ро д ро мі
Дер жа в но го пі д п ри єм с т ва “За по рі зь -
кий дер жа в ний аві а ре мо н т ний за вод
“Мі Г ре монт”, ві д бу ли ся ко н т ро ль ні
польо ти чер го вої пар тії лі та ків Су-27,
які бу ли ві д ре мо н то ва ні на за во ді, та
пі д го то в ле ні для пе ре да чі до од нієї з
аві а цій них частин По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни.

Се ред за вдань, що ста ви лись
на льо т ні змі ни, – підготовка
льотного складу до несення бо-
йового чергування у си с те мі
протиповітряної оборони кра ї ни,
чергові перевірки техники піло-
тування за видами льотної підго-
товки та бойового застосування,
а та кож підтримання рівня на-
тренованості льо т но го скла ду в

складних та простих метеоумо-
вах вдень та вночі. Під час пла-
нових польотів військовим авіа-
торам з Житомирщини також ви-
пала нагода практично підготу-
ватися до дослідницького двос-
тороннього командно-штабного
навчання, яке відбудеться у по-
точному місяці.

Любов Киналь. смт Озерне.

У Повітряних Силах триває 
планова підготовка пілотів

Чергові польоти відбулися в окремій авіаційній ескадрильї
бригади тактичної авіації ПвК “Центр”, що на Житомирщи-
ні. Польоти проводилися під керівництвом заступника ко-
мандира повітряного об’єднання з авіації – начальника авіа-
ції полковника Андрія Ярецького. Про тя гом двох льотних
змін, до яких за лу ча ли ся лі та ки Су-27 та Л-39, пілоти вико-
нали бі ля п’яти де ся т ків вильотів.

ВЗАЄМОДІЯСевастопольські льотчики
обороняли “Чернігів” понад 60 годин

Спільно з екіпажем морського тральщика “Чернігів”
Військово-Морських Сил Збройних Сил України, який
наразі виконує у Чорному морі завдання з охорони
виключної морської економічної зони нашої держа-
ви, льотчики Севастопольської бригади тактичної авіа-
ції Повітряних Сил відпрацювали завдання протипові-
тряної оборони корабля. Це було одним із завдань
чергової льотної зміни, що проходила у небі над
Кримським півостровом.

За словами заступника коман-
дира бригади з льотної підготов-
ки підполковника Юрія Чоловсь-
кого, пілоти-севастопольці вико-
нали близько 60 польотів вдень
та вночі, під час яких провели у
повітрі майже 63 години. Польоти
проходили на навчально-тренува-
льних літаках Л-39М та на бойо-
вих винищувачах МіГ-29.

Під час роботи з морським
тральщиком “Чернігів” пара літа-
ків Л-39М, яка грала роль умов-
ного супротивника, намагалася
нанести ракетно-бомбовий удар
по кораблю, а пара винищувачів
МіГ-29 виконувала завдання що-
до захисту його від повітряного
нападу.

Окрім співпраці з вітчизняним

флотом, льотчики Севастополь-
ської бригади тактичної авіації
відновлювали навички пілотуван-
ня за різними видами льотної пі-
дготовки та погодних умов, а та-
кож провели підготовку інструк-
торів.

Варто зазначити, що вперше
після повернення з курсів теоре-
тичної підготовки молодого льот-
ного складу у навчальному центрі
Повітряних Сил ЗС України, п’я-
теро пілотів бригади виконали
польоти на навчально-тренуваль-
них літаках Л-39М разом з ін-
структорами, а потім самостійно.

Як повідомив підполковник
Юрій Чоловський, усі завдання
льотної зміни виконані.

Володимир Бова. АР Крим.

“Мі Г ре монт” да рує дру ге жит тя АВІАРЕМОНТ

Як ро з по вів ди ре к тор ДП “Мі Г ре монт” Сер гій Фу р ди -
ло, про тя гом 2012 ро ку дру ге жит тя пі с ля ре мо н ту на
за порі зь ко му за во ді отри ма ли 11 лі та ків: шість Су-27 та
п’ять Су-25.

Ва р то до да ти, що на ста н ції льо т них ви про бу вань
був при су т ній Го ло ва За порі зь кої об ла с ної дер жа в ної
ад мі ні с т ра ції Оле к сандр Пе к лу ше н ко. Він по с пі л ку ва в ся
з ко ле к ти вом пі д п ри єм с т ва та ви сло вив по дя ку за ге ро -
ї ч ний труд льо т чи кам- ви п ро бу ва чам, які пі дій ма ють у
не бо бо йові ма ши ни пі с ля ре мо н ту та мо дер ні за ції.

ПАРТНЕРСТВО

Королівство Данія
з робочим візитом
відвідала делега-
ція Повітряних
Сил Збройних Сил
України, яку очо-
лив командувач
виду генерал-лей-
тенант Юрій Бай-
дак. Українські
авіатори в рамках
військово-транспо-
ртної операції
“Північний cокіл –
2013” взяли
участь у Дні висо-
коповажних гос-
тей та відвідали
авіаційні бази
м. Ольборг, авіа-
базу Туле та стан-
цію Норд на ост-
рові Гренландія.

Половина місії – за плечима

– Ря ту ва ль ник в по го нах має
гра мо т но та опе ра ти в но ви ко на -
ти своє за вдан ня, зо к ре ма на да -
ти пе р шу ме ди чну до по мо гу,
ева ку ю ва ти по с т ра ж да лих без
за три м ки, – за зна чив на ча ль ник
по шу ко во- ря ту ва ль ної і па ра шу т -
но- де са н т ної слу ж би за го ну пол -
ко в ник Сер гій Ро мі цин. – Для
цьо го під час пі д го то в ки ми йшли
від прос ті шо го до скла д но го. Ви -
ко на ли прак ти ч ні впра ви по шу ко-
во- ря ту ва ль них ро біт вдень та
вно чі на су ші, ві д п ра цьо ву ю чи дії
з без па ра шу т но го де са н ту ван ня
з ве р то льо та Мі-8 за до по мо гою
бо р то вої ле бі д ки. Про те цьо го
ра зу тре ну ван ня бу ло скла д ні -
шим – над во д ною по вер х нею.

Пі с ля отри ман ня за вдан ня екі -
па жі на Мі-8 ви ле ті ли у ймо ві р -
ний ра йон при бе ре ж ної сму ги
Ат ла н ти ч но го океа ну з ря ту ва ль -
ною па ра шу т но- де са н т ною гру -
пою на бо р ту. Най пе р ше пі ло ти
по вин ні бу ли знай ти мі с це зна хо -
джен ня по с т ра ж да лих та ро з по -
ча ти ря ту ва ль ну опе ра цію.

Ря ті в ни ки ві д п ра цю ва ли на
прак ти ці де са н ту ван ня спе ці а ль -
но го на ду в но го чо в на до тих, хто
за знав ли ха на во д ній по ве р х ні,
де са н ту ван ня у во до ла з но му
спо ря джен ні на во д ну по ве р х ню
шту р мо вим спо со бом з 5-ме т ро -
вої ви со ти під час ру ху ве р то льо -
та, ева ку а цію по с т ра ж да лих на
борт ве р то льо та за до по мо гою
бо р то вої  ле бі д ки. У хо ді де са н -
тувань здій с ню ва ла ся по с лі до в -
ність спі ль них дій екі па жу ве р то -

льо та і ря ту ва ль ни ків. Ко ж но му
на ле жа ло ви ко на ти свою фу н к -
цію, і від цьо го за ле жав ус піх
усьо го за хо ду.

– Утри ма ти ве р то літ на ви со ті
в од но му мі с ці над во д ною по ве р -
х нею скла д ні ше як, на при клад,
над джу н г ля ми, де мо ж на при в’я -
за ти ся до орі є н ти ру – об ра ної
вер хі в ки де рев, – ро з по ві дає за -
сту п ник ко ман ди ра 56-го окре мо -
го ве р то лі т но го за го ну пі д по л ко в -
ник Ві та лій Ца п ко. – Пі д йом по те -
р пі лих на борт здій с ню ва в ся за
до по мо гою бо р то вої ле бі д ки, яки -
ми об ла д на но всі Мі-8МТ окре мо -
го ве р то лі т но го за го ну. При цьо му
слід зме н ши ти вплив на лю ди ну
по ві т ря них по то ків, ство рю ва них
обе р то ви ми гви н та ми.

Про тя гом тре ну ван ня екі па жі
на ве р то льо тах Мі-8 вдо с ко на ли -
ли на ви ч ки ви ко нан ня польо тів
під час по шу ко во- ря ту ва ль них
ро біт з ре жи му ви сін ня над во д -
ною по ве р х нею вдень, польо ти в
зо ну на гра ни ч но ма лих ви со тах.
Пі с ля то го, як ве р то літ Мі-8 здій -
с нив по са д ку, укра ї н сь кі вій сь ко -
ві лі ка рі 56-го окре мо го ве р то лі т -
но го за го ну ра зом із ме ди ч ни ми
фа хі в ця ми па ки с тан сь ко го ко н -
ти н ге н ту ві д п ра цю ва ли ал го ритм
дій при ева ку а ції по с т ра ж да лих
до лі ку ва ль но го за кла ду.

Руслан Лінник.
Фото автора.

У при бе ре ж ній сму зі Ат ла -
н ти ч но го оке а ну прой ш ло
прак ти ч не тре ну ван ня екі -
па жів ве р то льо тів Мі-8 та
ря ту ва ль ної па ра шу т но- де -
са н т ної гру пи 56-го окре мо -
го ве р то лі т но го за го ну Мі сії
ООН у Лі бе рії.

Успіх залежав від кожного

Щодо реформування Військового інституту Київського національного університету імені Тараса Шевченка

Метою візиту української військової делегації
було обговорення питань стану та перспектив роз-
витку військового співробітництва між повітряними
силами ЗС України та Королівства Данія. Сторони
обмінялись думками щодо питань розвитку сучас-
ної авіації, напрямів розвитку повітряних сил у ці-
лому. Також українська сторона підтвердила свою
позицію, спрямовану на розширення військового
співробітництва з Повітряними Силами Королівст-
ва Данія.

За результатами участі в заході очікується нала-
годження діалогу між повітряними силами обох
країн з розвитку військового співробітництва на
партнерській основі та визначення його основних
напрямів.

Візит представників Повітряних Сил Збройних

Сил України тривав з 12 по 18 квітня.
Варто зазначити, що українські військові авіато-

ри від початку операції “Північний сокіл-2013” ви-
конали половину місій із запланованих 21 і провели
в небі близько 60 годин та здійснили понад
20 польотів. За цей час перевезено 20 тонн ванта-
жу та понад 300 тисяч літрів пального.

На острові Гренландія українські військові льот-
чики виконують завдання у важких кліматичних
умовах Арктики. Температура повітря сягає -50
градусів, а швидкість вітру до 15-20 метрів за секу-
нду. Відсутність наземних радіотехнічних засобів
навігації та запасних аеродромів додає пілотам до-
даткових складнощів.

Прес-центр КПС ЗС України.



e-mail: krula_ukr@ukr.net15 – 19 квітня 2013 року / №16 (679)

3А Р М І Я Т А С У С П І Л Ь С Т В О

У нараді під головуванням
першого заступника командувача
Повітряних Сил Збройних Сил
України генерал-майора Сергія
Дроздова взяли участь заступник
командувача з виховної та соціа-
льно-психологічної роботи – на-
чальник управління з виховної та
соціально-психологічної роботи
полковник Олег Грунтковський,
начальник фінансово-економіч-
ного управління Олександр Бон-
дар, заступники начальників
управлінь та начальники відділів
Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України, голова те-
риторіального комітету профспі-
лки працівників Повітряних Сил
Збройних Сил України Віталій
Нікітюк, представники виборних
профспілкових організацій.

Відкриваючи нараду, генерал-
майор Сергій Дроздов зазначив,
що співпраця Командування
Повітряних Сил України з терито-

ріальним комітетом профспілки
працівників Повітряних Сил
Збройних Сил України є одним із
пріоритетних завдань та запро-
понував учасникам спільної на-
ради детально проаналізувати
виконання Галузевої угоди за
2012 рік. Він звернув увагу на іс-
нуючі недоліки та зазначив, що
необхідно визначитися з основ-
ними напрямами діяльності в
2013 році з тим, щоб не допусти-
ти прорахунків на подальше.

Зважаючи на результати під-
готовки військ у 2012 році, гене-
рал-майор С. Дроздов від імені
Командування Повітряних Сил
висловив вдячність присутнім ке-
рівникам виборних профспілко-
вих органів, а через них – усім
трудовим колективам Повітряних
Сил Збройних Сил України за по-
розуміння, самовідданість і ви-
тримку, які вони виявляють у
складних умовах сьогодення.

Адже без плідної праці тисяч
працівників ЗС України цих ре-
зультатів досягти не вдалося б.

У доповідях, з якими виступи-
ли заступник командувача з ви-
ховної та соціально-психологіч-
ної роботи – начальник управлін-
ня з виховної та соціально-пси-
хологічної роботи Командування
Повітряних Сил Збройних Сил
України полковник О. Грунтков-
ський та голова територіального
комітету профспілки працівників
Повітряних Сил Збройних Сил
України В. Нікітюк, виступах
представників Командування та
профспілкових організацій від-
значалось, що у 2012 році сторо-
нами проведена певна робота
щодо виконань зобов’язань Га-
лузевої угоди та колективних до-
говорів, переважну більшість по-
ложень яких виконано.

Майже в усіх військових час-
тинах, закладах, установах та ор-
ганізаціях Повітряних Сил
Збройних Сил України укладено
колективні договори або внесено
відповідні зміни до чинних, які
зареєстровані в місцевих орга-

нах виконавчої влади.
Протягом 2012 року забезпе-

чено своєчасну і в повному обся-
зі виплату заробітної плати пра-
цівникам Повітряних Сил Зброй-
них Сил України.

З’явились позитивні тенденції
у виконанні заходів з охорони
праці. У військових частинах По-
вітряних Сил протягом 2012 року
не було випадків виробничого
травматизму зі смертельними
наслідками та професійних за-
хворювань. 

Водночас, учасники спільної
наради відзначили, що через
брак державного фінансування
мали місце певні недоліки, які не
дозволили повністю виконати
зобов’язання, окреслені Галузе-
вою угодою. 

Так, потребує удосконалення
контроль за наданням у військо-
вих частинах грошової допомоги
працівникам, котра передбачена
наказом Міністра оборони Украї-
ни від 24.01.2006 № 28.

У військових частинах Повітря-
них Сил 23% робочих місць пра-
цівників потребують поліпшення

умов праці, забезпеченість спец-
одягом, спецвзуттям та іншими
засобами індивідуального захис-
ту складає 35% від потреби. 

Залишається неврегульова-
ним забезпечення молоком та ін-
шими рівноцінними продуктами
харчування тих, хто працює у ва-
жких та шкідливих умовах. 

Підводячи підсумки спільної
наради, перший заступник ко-
мандувача ПС ЗС України гене-
рал-майор С.Дроздов зазначив,
що відбувся конструктивний об-
мін думками, спрямований на
подальше поліпшення стану за-
хисту трудових та соціально-еко-
номічних прав і гарантій праців-
ників Збройних Сил України, з
урахуванням майбутніх заходів
реформування Збройних Сил.

За результатами проведення
наради прийнято спільне рішен-
ня, яке буде доведено до коман-
дирів військових частин та голів
виборних профспілкових органі-
зацій працівників ПС ЗС України. 

Віктор Гедз.
“Крила України”. 

Профспілки працівників 
ЗС України – дієва сила

ЗІБРАННЯ

17 квітня 2013 року на виконання рішення колегії Міністерства оборони України у
Командуванні Повітряних Сил Збройних Сил України відбулась спільна нарада ке-
рівного складу та представників профспілки працівників Повітряних Сил з питання
“Про стан виконання у Повітряних Силах Збройних Сил України Галузевої угоди між
Міністерством оборони України та Центральним комітетом Всеукраїнської проф-
спілки працівників Збройних Сил України у 2012 році”.

АВІАБУДУВАННЯ

Ві та ю чи їх з про фе сій ним свя -
том, Гла ва дер жа ви за зна чив, що
Укра ї на – од на з не ба га тьох кра їн
сві ту, яка має вла с ну ко с мі ч ну
про ми с ло вість та мо же са мо с тій -
но ви ко ну ва ти усі ста дії ство рен -
ня ра ке ти – від її про е к ту ван ня
до ви го то в лен ня і су про во джен -
ня у польо ті. “Укра ї на – це ко с мі -
ч на дер жа ва”, – зазначив
В.Янукович.

– На ша дер жа ва зро би ла ва го -
мий вклад у ро з ви ток ко с мо на в -
ти ки і ни ні про до в жує спів пра цю з
ба га ть ма кра ї на ми сві ту, – додав
Пре зи дент. Він на го ло сив, що ця
ро бо та по т ре бує чи ма ло ува ги,

та, не зва жа ю чи на ни з ку пи тань,
про е к ти вті лю ють ся у жит тя. “Та
ро бо та, ко т ру ми про во ди мо спі -
ль но з Ро сі єю, Ка зах ста ном по
ни з ці про грам, во ни ви ма га ють
до сить ба га то ува ги”, – за зна чив
Ві к тор Яну ко вич.

Пре зи дент та кож пі д к ре с лив
ва ж ли вість уча с ті Укра ї ни в бу ді в -
ни ц т ві ко с мо д ро му Ал ка н та ра в
Бра зи лії, у ра м ках яко го на ша

дер жа ва здій с нює ро з ро б ку і ви -
го то в лен ня на зе м но го те х но ло гі -
ч но го уста т ку ван ня, не об хід но го
для ви ко нан ня по в но го ком пле к -
су ро біт з ра ке тою- но сі єм на пу с -
ко во му центрі у про це сі пі д го то в -
ки до за пу с ку ра ке ти “Ци к лон-4”.
“У нас там теж усе ру ха єть ся впе -
ред. Мо же не зав жди так шви д ко,
як хо ті ло ся б, але ми ру ха є мо ся
впе ред”, – ска зав Гла ва дер жа ви.

У Все с ві т ній день аві а ції
та ко с мо на в ти ки Пре зи -
дент Укра ї ни Ві к тор
Яну ко вич про вів зу стріч
з Го ло вою Дер жа в но го
ко с мі ч но го аге нт с т ва
Укра ї ни Юрі єм Але к сє є -
вим та Пре зи де н том
Ае ро ко с мі ч но го то ва ри -
с т ва Укра ї ни Ві та лі єм
Жо ло бо вим, по ві до м ля -
єть ся на офі цій но му сай -
ті Пре зи де н та Укра ї ни.

Президент України зустрівся 
з Головою Державного космічного агентства 
та Президентом Аерокосмічного товариства

СВЯТКУВАННЯ

Си ло ва уста но в ка для вій сь ко во- тра н с по р т но го лі та -
ка Ан-70 го то ва до льо т них ви про бу вань: у Мо с к ві
пі д пи са но ак ти про за ве р шен ня дер жа в них сте н до -
вих ви про бу вань дви гу на Д-27 і гви н то ве н ти ля то ра
СВ-27. Про це по ві до м ляє “Во ен но- про мы ш ленный
ку рь ер”.
По че с ний пре зи дент ПАТ “Мо тор Січ” В’я че слав Бо гу с ла єв

за я вив, що за ве р шен ня сте н до вих дер жа в них ви про бу вань
си ло вої уста но в ки – це ве ли кий крок на шля ху до ре а лі за ції
ро сій сь ко- ук ра їн сь ко го про е к ту Ан-70. Він та кож за зна чив,
що льо т ні ви про бу ван ня лі та ка Ан-70 прак ти ч но за ве р ше но.

У свою чер гу, ге не ра ль ний конс тру к тор ДП “Ів че н ко- Про г -
рес” Ігор Кра в че н ко до дав, що но вий дви гун за бі ль ші с тю
сво їх ха ра к те ри с тик пе ре ве р шує всі за ко р дон ні ана ло ги.

“Ми вже го то ві з цьо го ро ку по чи на ти се рій не ви ро б ни ц т -
во, і пе р ші пар тії бли зь ко 10-12 дви гу нів ви го то ви ти у 2014
ро ці. Го ло в не – щоб бу ло за мо в лен ня, за мо в ник, і ми це все
ре а лі зу є мо”, – на го ло сив ге не ра ль ний конс тру к тор ДП “Ів че -
н ко- Про г рес”.

Укра ї на пе ре да ла 
Ку бі пе р ший се рій ний Ан-158

Пре м’єр- мі ністр Укра ї ни Ми ко ла Аза ров ві д ві дав
ДП “Ан то нов” і взяв участь в уро чи с тій пе ре да чі Ре с -
пу б лі ці Ку ба пер шо го се рій но го лі та ка Ан-158. Пе ре -
да ча лі та ка ві дбу ла ся ві д по ві д но до ук ла де но го ще
2010 ро ку ко н т ра к ту між ГП “Ан то нов” та ВАТ “Іл ью -
шин Фі нанс Ко” (РФ) на по с та в ку 10 се рій них лі та ків
Ан-158 до Ре с пу б лі ки Ку ба. Та кож участь у це ре мо нії
взя ли Над зви чай ний та По в но ва ж ний По сол Ре с пу б лі -
ки Ку ба в Укра ї ні Ер не с то Ан то ніо Сен ті Да рі ас, Ге не -
ра ль ний конс тру к тор ДП “Ан то нов” Дми т ро Кі ва, Ге -
не ра ль ний ди ре к тор “Ил ью шин Фі нанс Ко” Оле к -
сандр Ру б цов. Про це по ві до м ляє kmu.gov.ua.

– Мені надзвичайно приємно,
що ми сьогодні відкриваємо ви-
пуск серійного літака Ан-158. А
це озна чає, що аві а бу ду ван ня в
Укра ї ні ві д ро джу єть ся. Я пе ре ко -
на ний, що ми вий де мо на се рій -
не ви ро б ни ц т во цього пре к ра с -
но го лі та ка, – за зна чив Ми ко ла
Аза ров.

При цьо му Пре м’єр- мі ністр
до дав, що у сві ті не ба га то кра їн,
які мо жуть са мо с тій но ви ро б ля ти
лі та ки, а Укра ї на на ре ш ті тве р до
ста ла на га р ний фу н да мент, і,
не зва жа ю чи на сві то ву кри зу та
еко но мі ч ні не га ра з ди, ви йш ла на
шлях ста ло го ро з ви т ку. 

– Цей лі так – пе р ша ла с ті в ка
на цьо му скла д но му шля ху, але я

пе ре ко на ний, що за вод має ве -
ли ку пе р с пе к ти ву, – на го ло сив
Гла ва Уря ду.

Слід до да ти, що дру гий і тре тій
лі та ки бу дуть по с та в ле ні за мо в ни -
ку в че р в ні- ли п ні по то ч но го ро ку.
На сту п ні три ма шини ви го то в лять
до кі н ця 2013 ро ку. Ще чо ти ри лі -
та ки пла ну єть ся ви го то ви ти і по с -
та ви ти у 2014 ро ці. Ан-158 – це
єди ний па са жир сь кий лі так, який
мо же сі да ти на ни зь ко осна ще ні й
ґру н то ві по са д ко ві сму ги та злі та -
ти з них. Се рій не ви ро б ни ц т во
цьо го лі та ка ві д бу ва єть ся на “Се -
рій но му за во ді “Ан то нов”, у ко р -
по ра ції з ви го то в лен ня Ан-158 бе -
руть участь по над 200 пі д п ри -
ємств з 15 кра їн сві ту.

ПРОМІЖНИЙ РУБІЖ

Про це за я вив ві це- пре зи дент
ДП “Ан то нов” Оле к сандр Кі ва,
по ві до м ляє “Де ло”.
“Ба га то ні ме ць ких ком па ній не од но ра зо -

во ви сло в лю ва ли нам свої про по зи ції зі
спів ро бі т ни ц т ва в ра м ках ці єї про гра ми. Во -
ни го то ві бу ти на ши ми пар т не ра ми на віть з
по ді лу ри зи ків”, – ска зав О.Кі ва. За йо го
сло ва ми, ні ме ць кі фа хі в ці про по ну ють
участь у про гра мі в ча с ти ні впро ва джен ня
но вих те х но ло гій, по с та в ки но во го об ла д -
нан ня і си с тем.

О.Кі ва пі д к ре с лив, що ДП “Ан то нов” вва -
жає за не об хід не ві д но в лен ня се рій но го ви -
ро б ни ц т ва лі та ка Ан-124 та йо го мо ди фі ка -
цій. “Ми ви ко ну ва ли оці н ку ра зом з на ши ми
пар т не ра ми – ком па ні єю “Во л га- Дні п ро”, і
оці н ка ця по ка зу ва ла, що ри нок на сьо го д ні
ви ма гає но ві лі та ки”, – за зна чив він.

За ве р ше но дер жа в ні сте н до ві 
ви про бу ван ня дви гу на для Ан-70

ПЛАНИ

Ні ме ць кі ком па нії бра тимуть участь 
у  ві д но в лен ні ви ро б ни ц т ва Ан-124



– Виїзд слухачів та науково-педагогіч-
ного персоналу проходив у рамках завер-
шальної, практичної фази двосторонніх
командно-штабних навчань оперативних
командувань та управління різнорідних
сил ВМС, – підкреслив начальник інститу-
ту генерал-майор Павло Щипанський і, ак-
центуючи увагу на важливості застосуван-
ня у сучасних війнах та збройних конфлік-
тах авіації та ППО, додав, що та із проти-
борчих сторін сьогодні досягає успіху кін-
цевої мети бою чи операції, яка добива-
ється переваги над противником у повітрі.

Штаби умовних противників, а це ОК
“Південь” і “Дністер”, відпрацьовували
різні навчальні питання за легендою
КШН та навчальною програмою слухачів

усіх, без винятку, спеціальностей інсти-
туту авіації та ППО.

– Найголовніша наша мета, це зроби-
ти своєрідний зріз знань наших слухачів,
які ті набували протягом усього періоду
навчання, та допомогти в оволодінні но-
вими посадами у складі оперативних ко-
мандувань як основи майбутньої, перс-
пективної моделі Збройних Сил України,
– наголосив генерал.

Відпрацювання практичної фази слу-
хачами на командних пунктах 41-го НТЦ
за сприяння досвідчених посередників зі

складу науково-педагогічного персоналу
пройшло дуже вдало. Колективи набули
безцінного досвіду виконання завдань
протиповітряної оборони в ході операції
повітряного командування з максималь-
ним наближенням умов обстановки до
бойових, нанесення уражень умовному
противнику в оперативній глибині бомба-
рдувальною авіацією, виконання завдань
з підтримки сухопутної компоненти вини-
щувачами та штурмовиками.

Андрій Агєєв.
м. Київ.
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На Харківщині вартові неба за-
тримали трьох порушників на те-
риторії військового об’єкта, чим
запобігли вчиненню злочину.
Сталося це у військовому містеч-
ку №1, яке давно не використо-
вується за призначенням через
реформування вітчизняного вій-
ська. Проте дана земля, розта-
шована неподалік від міста Чугу-
їв, і досі належить оборонному
відомству. Тому охорону об’єкта
тимчасово покладено на військо-
вослужбовців другого дивізіону
зенітного ракетного полку Повіт-
ряного командування “Центр”
Повітряних Сил.

– Завдання з охорони вивільнених військо-
вих містечок мої підлеглі виконують із такою ж
ретельністю, як і охороняють повітряний суве-
ренітет нашої країни. Тому, незважаючи на пе-
вні об’єктивні труднощі, ми цілодобово стежи-
мо за збереженням військового майна і роби-
тимемо це, доки не буде прийнято рішення
про подальше використання цих гектарів та
будівель, – пояснив командир зенітного раке-
тного полку полковник Ігор Колєснік.

Того дня командир відділення зв’язку ди-
візіону молодший сержант військової служби
за контрактом Артем Федоров ніс службу з
охорони вивільненого військового містечка
№1. Щойно заступивши на чергування, вій-
ськовослужбовець близько 10.00 помітив не-
відомий автомобіль, що зухвало заїхав на те-
риторію колишньої військової частини проти-
повітряної оборони.

– Із вантажівки ГАЗ-53А вийшло троє циві-
льних осіб досить міцної статури. Я, як і мав
діяти відповідно до інструкції, негайно пові-
домив про подію черговому дивізіону та про-
довжив спостерігати за діями зловмисників.
Згодом стало зрозуміло, що їхньою метою
була крадіжка декількох плит перекриття на
даху однієї з капітальних будівель. В той мо-
мент, відверто кажучи, дуже кортіло зупинити
злодіїв, але кількісна перевага була не на мо-
єму боці. Тому, чекаючи на прибуття підкріп-
лення, я вжив усіх заходів, аби перекрити ви-
їзд автомобілеві з військовим майном, – роз-
повів молодший сержант Артем Федоров.

Для затримки невідомих осіб до місця по-
дії прибули тимчасово виконуючий обов’язки
командира другого дивізіону майор Олексій
Кравченко, начальник відділення технічної
батареї капітан Сергій Капиця та технік відді-
лення енергетичного забезпечення дивізіону
прапорщик Сергій Лащ. Вони й запобігли
розкраданню державного майна. Майже
одночасно з ними до місця скоєння злочину
приїхав і наряд міліції.

Усіх порушників та автомобіль ГАЗ-53А, у
кузові якого вже знаходилися матеріальні
цінності, було затримано.

– Командир відділення зв’язку дивізіону
молодший сержант військової служби за кон-
трактом Артем Федоров зразково ставиться
до виконання своїх службових обов’язків. Як
молодший командир, він є першим помічни-
ком для офіцерів у плані вихованні рядового
складу підрозділу. А його сміливі дії з охоро-
ни військового містечка №1 будуть обов’яз-
ково заохочені старшими начальниками, –
зазначив командир зенітного ракетного пол-
ку полковник Ігор Колєснік.

Дмитро Горбунов. м. Харків.

НАДЗВИЧАЙНА ПОДІЯ

Рішучі дії 
вартового неба

ПРАКТИКА Панування у небі – передумова успіху
Слухачі випускних курсів інституту авіації та протиповітряної обо-
рони Національного університету оборони України відвідали на-
вчально-матеріальну базу Навчально-тренувального центру Повіт-
ряних Сил Збройних Сил України, що дислокується поблизу Києва.

За сло ва ми тим ча со во ви ко ну ю чо го обо в’я з ки ко ман ди ра окре -
мої бри га ди ар мій сь кої аві а ції пі д по л ко в ни ка Му ха м ма да Бу ла н ба є -
ва, який здій с ню вав ке рі в ни ц т во польо та ми, окрім ви зна че них за -
вдань, осо б ли ва увага зве р та ла ся на за хо ди з без пе ки польо тів.

— Впро довж май же мі ся ч ної пі д го то в ки екі па жів вра хо ву ють -
ся осо б ли ві умо ви ви ко нан ня за вдань у ДР Кон го. Це, зо к ре ма,
польо ти на ма к си ма ль но до пу с ти мих ви со тах, зліт і по са д ка на
май да н чик об ме же них ро з мі рів, — за зна чив пі д по л ко в ник
Му ха м мад Бу ла н ба єв.

Під час польо тів ви со кі про фе сій ні на ви ч ки про де мо н с т ру ва ли

пі д по л ко в ник Ру с лан Ме ль ник і ма йо ри Воло ди мир Бо н да ре н ко,
Ва силь Бо ц ві нок та Іван По лі хун. За га лом за дві льо т ні змі ни пі ло -
ти здій с ни ли 108 ви льо тів, а за га ль ний на літ склав по над 39 го дин.

Ва р то за зна чи ти, що пі д го то в ка осо бо во го скла ду 18-го
окре мо го ве р то лі т но го за го ну три ва ти ме до кі н ця кві т ня. За
про гра мою, май бу т ні ми ро тво р ці го ту ють те х ні ку до ви ко ри с -
тан ня, про хо дять за нят тя зі спе ці а ль ної, во г не вої, фі зи ч ної та
мо в ної пі д го то в ки. Пе ре ві ря ють ся за со би зв’я з ку з ура ху ван ням
скла д них ме тео ро ло гі ч них умов. Пі с ля за ве р шен ня пі д го то в ки
прой де сер ти фі ка ція, під час якої пред ста в ни ки ООН та чле ни
спе ці а ль ної ко мі сії Мі ні с тер с т ва обо ро ни оці нять го то в ність ве -
р то лі т но го за го ну до ви ко нан ня за вдань за при з на чен ням.

Яро слав Че пур ний.

МИРОТВОРЧІСТЬ В умовах протидії ППО супротивника
На Херсо н щи ні, на ба зі окре мої бри га ди ар мій сь кої аві а -
ції, три ває бо йо ве зла го джен ня 18-го окре мо го ве р то лі т -
но го за го ну, який за де кі ль ка мі ся ців ви ко ну ва ти ме ми -
ро тво р чі за вдання у Де мо к ра ти ч ній Ре с пу б лі ці Кон го.
Про тя гом пер шо го ти ж ня пі д го то в ки в на вча ль но- тре ну -
ва ль них польо тах взя ли участь 6 екі па жів Мі-24 та 4 екі -
па жі Мі-8. Під час за нять екі па жі про ве ли дві льо т ні змі -
ни з ви ко нан ням спе ці а ль них вправ: ві д но в лен ня нави чок
на гру по ву злі та ність та бо йо ве ма не в ру ван ня під час по -
до лан ня за со бів про ти по ві т ря ної обо ро ни умо в но го про -
ти в ни ка, ура жен ня рі з но ма ні т них ці лей. Та кож гру па ми
бо йо во го управ лін ня ко ман д но го пу н к ту за го ну про во -
дять ся прак ти ч ні тре ну ван ня аві а цій них на ві д ни ків з
управ лін ня екі па жа ми вер то льо тів Мі-24 при на ве ден ні
на на зе м ні ці лі.

В Івано-Франківському обласно-
му військовому комісаріаті в рам-
ках призовної кампанії “Весна-
2013”  відбулась перша відправка
призовників. Понад сім десятків
юнаків вирушили служити до Киє-
ва, Запоріжжя та Сімферополя. 
– Загалом за час призовної кампанії

наш військовий комісаріат скерує до
лав Збройних Сил України та інших си-
лових структур майже чотири сотні при-
зовників, – наголосив заступник війсь-
кового комісара Івано-Франківського
військового комісаріату підполковник
Любомир Демчук. – Прикарпатські но-
вобранці служитимуть по всій території
України: і в Криму, і на сході, і у центра-
льній частині. Також вони скеровувати-
муться до всіх родів та видів Збройних
Сил – як до флоту, так і до авіації та сухо-
путних військ. А 15 призовників представ-
лятимуть наш регіон у так званому “Пре-
зидентському” полку. 

За виконання плану призову у військ-
коматі не хвилюються, адже на цей при-
зов викликається понад 12 тисяч юнаків. І
не важко підрахувати, що конкурс на од-
не місце в армійських лавах складає по-
над 30 осіб. Крім того, за словами підпо-
лковника Любомира Демчука, останнім
часом бажаючих служити значно побіль-

шало, адже юнаки бачать в строковій вій-
ськовій службі перспективний старт влас-
ної кар’єри. Це дозволяє відбирати до
війська лише кращих як за здоров’ям, так
і за психологічними показниками. 

Кожен призовник ще до того, як потра-
пить у військову частину, проходить низку
медичних комісій та психологічних обсте-
жень. Завершальною фазою є обласна
призовна комісія. Тут хлопців остаточно
перевіряють лікарі та психологи, і лише
після цього вони потрапляють до тих чи
інших частин. Особлива увага приділяєть-
ся безпеці та забезпеченню хлопців усім

необхідним для переїзду. Для тих, хто
чекатиме певний час на поїзд, облаш-
товані місця для відпочинку. А ті, хто
проведуть у дорозі тривалий час, за-
безпечуються сучасним сухим пайком.

– Я дуже хотів, щоб мій син пішов
служити, – розповів батько призовника
Іван Зварич. – Мій син сам сказав, що
без армійського гарту не уявляє себе.
Отже, проблем з питанням йти чи тікати
в нас не було. І я пишаюсь своїм сином.
Він патріот своєї держави і доводить це
не словами, а своїм життям і ділом.

– У нас дуже велика родина, тому
проводжати до служби мого сина Ва-
силя приїхало з Космача аж два авто-
буси рідних та близьких, – поділилась

мати призовника Світлана Недобійців. –
Звичайно, як кожна мама, я хвилююсь за
свою дитину. Але разом з тим не розумію,
як чоловік може навчитись бути головою в
родині, якщо починаючи з молодих років,
ним постійно опікуються батьки. Армія
для хлопця – це перший життєвий іспит. 

Загалом призовна кампанія продов-
житься до кінця травня. Працівники
військкомату сподіваються, що за її під-
сумками Івано-Франківська область буде
традиційно однією з кращих в Україні.

Тарас Грень. 

ПРИЗОВ До війська проводжали цілими родинами



Кон фе ре н ція бу ла по бу до ва на з
21 се к ції, де ро з г ля да ли ся ак ту а ль -
ні пи тан ня сьо го ден ня, а са ме: об -
мін ін фо р ма ці єю з пи тань ро з ви т ку,
за сто су ван ня та за без пе чен ня По -
ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни, удо ско на -
лен ня їх си с тем управ лін ня, ро з ви т -
ку та бо йо во го за сто су ван ня озбро -
єн ня і вій сь ко вої те х ні ки в ін те ресах
за хи с ту по ві т ря но го про с то ру на -
шої дер жа ви то що.

За сло ва ми за сту п ни ка ко ман ду -
вача з аві а ції – на ча ль ни ка аві а ції
Ко ман ду ван ня По ві т ря них Сил ге -
не рал- лей те на н та Ва си ля Ні кі фо -
ро ва, ця кон фе ре н ція дасть мо ж ли -
вість пі д т ри ма ти на на ле ж но му рі в ні
на у ко во- до с лі д ні та до с лі д но- ко н с -
т ру к тор сь кі ро бо ти, які ви ко ну ють
на у ко в ці обо рон но го ві дом ства.

Та кож під час пе рерв усі ба жа ю чі

мо г ли озна йо ми ти ся з на у ко ви ми
до ся г нен ня ми пред ста в ни ків
ХУПСу, які бу ли ро з мі щені пе ред
кон фе ре нц- за лом. Окрім цьо го, од -
ним із конс тру к тор сь ких бю ро Ха р -
ко ва бу ли по ка за ні два су час них
без пі ло т них лі та ю чих апа ра ти “Ре -
мез” та “Аль ба т рос”. За ве р шилася

кон фе ре н ція ро з ро б кою уза галь не -
них про по зи цій що до ре а лі за ції ро -
з г ля ну тих на у ко вих ре зуль та тів та
пе р с пе к ти в них на пря м ків на у ко вих
до с лі джень, в то му чи с лі у ко о пе ра -
ції з ін ши ми вій сь ко ви ми уста но ва -
ми, вій сь ко ви ми ча с ти на ми та пі д п -
ри єм с т ва ми про ми с ло во с ті. 

КОНТРОЛЬ
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РОЗЗБРОЄННЯ

Упродовж тижня посадові особи
Головної інспекції Міністерства

оборони України на чолі із генерал-
лейтенантом Миколою Петрушен-

ком вивчали стан справ в цьому
органі військового управління,
оцінювали ефективність його дія-
льності та професійний рівень пі-
дготовки військовослужбовців.

Як розповів командир ПвК
“Південь” генерал-лейтенант Па-
вло Зуєв, перевірка тривала
шляхом проведення контрольних
занять, в ході яких особовий
склад склав заліки з вогневої, фі-
зичної, стройової підготовки, ос-
нов повсякденної діяльності та
оперативного мистецтва.

– Також, враховуючи специфі-
чні особливості  служби в Повітря-
них Силах, велика увага членів ін-
спекційної комісії була приділена
питанням, пов’язаним з виконан-
ням плану льотної підготовки, за-
безпеченням та станом безпеки

польотів та організації несення бо-
йового чергування, – підкреслив ге-
нерал-лейтенант Павло Зуєв.

Оцінюючи дії свої підлеглих під
час складання інспекційної перевір-
ки, він, зокрема, відзначив  високий
рівень організованості всіх катего-
рій військовослужбовців, їхню ста-
ранність, наполегливість та велике
бажання успішно відзвітувати як за
себе, так і за весь колектив в цілому.

Вважаю, що в цілому особовий
склад нашого органу військового
управління іспит інспекційної пе-
ревірки витримав на гідному рівні,
продемонстрував свою злагодже-
ність та готовність до виконання
нових завдань за призначенням.
Окрім того, я дуже вдячний поса-
довим особам Головної інспекції
Міністерства оборони України, які
аргументовано вказали нам на де-
які недоліки та надали всебічну

допомогу з питань організації по-
всякденної діяльності та організа-
ції підготовки особового складу
Повітряного командування “Пів-

день”  в 2013 році, – підсумував
командир повітряного об’єднання.     

В’ячеслав Ді о р ді єв, м.Одеса.
Фото Сергія Ба ла нов сь ко го.

Головна інспекція Міноборони перевіри ла ПвК “Південь” 
В Одесі завершилася інспекційна перевірка управління Повітряного командування
“Південь” Повітряних Сил Збройних Сил України.

Слід від зна чи ти, що про ве -
ден ня вій сь ко вих про фе сій них
свят та від зна чен ня зна мен них
дат в жит ті чле нів клу бу тут вже
ста ло до б рою тра ди ці єю. І свя т -
ку ван ня пер шо го польо ту лю ди -
ни за ме жі Зе м лі не мо г ло за ли -
ши ти ся не по мі че ним. Тим бі ль -
ше, що цьо го дня се к ре тар гро -
мад сь кої ор га ні за ції “Клуб офі це -
рів ВПС” отри мав до ку ме н ти про
її ре єст ра цію.

Незва жа ю чи на те, що бі ль -
шість чле нів цієї громадської
організації – офі це ри за па су,
свя то ро з по ча лось з тра ди цій но -
го ши ку ван ня. В кі м на ті, де ро з -
мі ще на ек с по зи ція аві а ції та ко с -
мо на в ти ки Лу ган сь ко го аві а цій -
но- те х ні ч но го му зею, чле ни Клу -
бу офі це рів ВПС і го с ті про слу ха -
ли ві до мі ши ро ко му за га лу та
май же не  зна йо мі фа к ти з іс то рії
осво єн ня ко с мо су, які ста ран но
ві ді б рав го ло в ний те х но лог Лу -

ган сь ко го АРЗ ма йор за па су
Дми т ро Лю б че н ко, спо га ди про
зу стрі чі з пі д ко рю ва ча ми ко с мо -
су го ло ви Клу бу офі це рів ВПС,
ди ре к то ра ДП “Лу ган сь кий аві а -
цій ний ре мо н т ний за вод” пол ко -
в ни ка за па су Оле к сія Мо с то во го.

Про до в жи лась ро з мо ва про
пі д ко рю ва чів ко с мо су – лу га н чан
Г.Бе ре го во го, Г.Шо ні на та В.Ля -
хо ва в за лі за сі дань Клу бу. При -
су т ні пе ре г ля ну ли те ле пе ре да чу
по них, ко т ра ви йш ла на од но му
з мі с це вих те ле ка на лів в ци к лі
“Про ві н цій ні хро ні ки”. Те ле жу р -
на ліст Те тя на Ци п ле н ко ро з по ві -
ла про те, як го ту ва ла пе ре да чу,
як лю ди до по ма га ли у її ство рен -

ні, а го с ті по ді ли ли ся сво ї ми вра -
жен ня ми від по ба че но го. 

Не менш за хо п ли ва дис ку сія
ві д бу ла ся під час об го во рен ня
кни ги “Ко с мо на в ты от ря да но -
мер 0”. Це ро з по відь про чи не
най більш та є м ну ча с ти ну пі д го то -
в ки ко с мі ч но го польо ту – со л да -
тів- ви п ро бу ва чів ко с мі ч ної те х ні -
ки. В 50-х – 60-х, про тя гом май же
двох де ся т ків ро ків їх ві д би ра ли з
вій сь ко во с лу ж бо в ців стро ко вої
слу ж би та про во ди ли на них рі з -
но ма ні т ні ек с пе ри ме н ти, ко т рі

ма ли ви зна чи ти по ве ді н ку лю ди -
ни в на вко ло зе м но му про с то рі,
під час за пу с ку та при зе м лен ня
ко с мі ч но го ко ра б ля. Ек с пе ри ме н -
ти на лю дях про во ди ли ся до то го,
як в ко с мос по ле ті ли тва ри ни.
Най бі ль ше вра зи ла при су т ніх
фра за: “на честь пер шої со ба ки в
ко с мо сі вста но в ле но па м’я т ник.
Так чо му ж про ви про бу ва чів за -
го ну но мер нуль і сьо го д ні мо в -
чать?”.

Віктор Гедз.
“Крила України”.

СВЯТКУВАННЯ Всесвітній день авіації та космонавтики на ДП Луганський АРЗ
12 кві т ня 2013 в Лу ган сь -
ко му аві а цій но- те х ні ч но -
му му зеї ві д бу ли ся уро -
чи с ті збо ри чле нів Клу бу
офі це рів ВПС з по ряд ком
ден ним: “Пі д ко рю ва чі
ко с мо су – лю ди ве ли ко го
польо ту”, при с вя че ні рі -
ч ни ці польо ту лю ди ни в
ко с мос. 

Будемо небо 
захищати по-новому

З НАУКОВИХ ЛАБОРАТОРІЙ

17 кві т ня на ба зі Ха р ків сь ко го уні вер си те ту По ві т -
ря них сил іме ні Іва на Ко же ду ба ро з по ча ла ся дво-
ден на де в’я та на у ко ва кон фе ре н ція, при с вя че на
но ві т нім те х но ло гі ям для за хи с ту по ві т ря но го про с -
то ру. За хід зі б рав чи ма лу кі ль кість уча с ни ків, які
за ві та ли до Ха р ко ва май же з усі єї Укра ї ни. Зо к ре -
ма, се ред при су т ніх бу ла ве ли ка кі ль кість до к то рів
і ка н ди да тів на ук з рі з них вій сь ко вих ви шів та уста -
нов. Та кож ак ти в ну участь у за хо ді взя ли й ку р са н -
ти ХУПС.

На сьо го д ні з на шої дер жа ви вже ви ве зе но бли зь ко
380 тонн ком по не н ту ра ке т но го па лива ме ланж. Ви -
ве зен ня не бе з пе ч них за па сів на Скла ді ра ке т но го па -
лива Су хо пу т них військ, що ро з та шо ва ний на Ха р кі в -
щи ні, ві д бу ло ся в ра м ках ус пі ш ної ре а лі за ції спі ль -
но го про е к ту Укра ї на – ОБ СЄ.
– Ме ланж у се ми за лі з ни ч них ци с те р нах на пра в ле но до Ро сій -

сь кої Фе де ра ції, на од не з пі д п ри ємств обо ро нно- про ми с ло во го
ком пле к су. Це вже че т ве р та пар тія не бе з пе ч ної ре чо ви ни. У гру д ні
ми ну ло го ро ку ми по з бу ли ся пер шої пар тії ме ла н жу, а за чо ти ри
остан ні мі ся ці з Укра ї ни ви ве зе но бли зь ко 1,5 ти сяч тонн ком по не -
н ту ра ке т но го па лива, – ро з по вів на ча ль ник Скла ду ра ке т но го па -
лива Су хо пу т них військ пі д по л ко в ник Оле к сандр Ні ко ла єв.

За хо дом ві д п ра в ки чер го вої пар тії ме ла н жу у вій сь ко вій ча -
с ти ні спо сте рі га ли спів ро бі т ник офі су ОБ СЄ з еко ло гі ч них пи -
тань Оле к сандр Са ве ль єв та ек с перт про гра ми Укра ї на –
ОБ СЄ Олег Про ко пе н ко.

– До мо ме н ту ви ко нан ня ре гі о на ль но го про е к ту ОБ СЄ на
Ха р кі в щи ні зна хо ди ло ся по над 4,8 ти ся чі тонн ме ла н жу. У пе р -
шій по ло ви ні 2012 ро ку вій сь ко вий склад ви ві ль ни в ся від 2 ти -
сяч тонн, що скла ло 42% від то ді ш ніх за па сів. Та ким чи ном, із
ура ху ван ням остан ніх чо ти рьох ві д п ра вок, вій сь ко ву ча с ти ну
на за в ж ди за ли ши ли 3,4 ти сяч тонн, або при б ли з но 70% від
усьо го не по трі б но го май на, – за зна чив спів ро бі т ник ОБ СЄ
Олег Про ко пе н ко

За сло ва ми ко ман ди ра вій сь ко вої ча с ти ни пі д по л ко в ни ка
Оле к са н д ра Ні ко ла є ва, ви ве зен ня  ві д бу ва єть ся а з пла ном.
Так, до кі н ця лі та на те ри то рії Ха р ків сь кої об ла с ті не за ли шить -
ся й гра му ме ла н жу. До сить ві ро гі д но, що ці стро ки бу дуть сут -
тє во зме н ше ні, і вже на при кі н ці че р в ня 2013 ро ку ві д бу деть ся
край ня йо го ві д п ра в ка.

Дми т ро Гор бу нов.
м. Ха р ків.

І зно ву ме ланж за ли шає Укра ї ну



Вінницькі медики 
приміряють військові однострої

В цей теплий квітневий день у
військових комісаріатах Украї-
ни, а також і Автономної Рес-
публіки Крим, розпочався
останній етап весняного призо-
ву, а саме безпосередня від-
правка молоді до війська.
Ні для кого не є таємницею, що у

Збройних Силах України триває процес
оптимізації структури та чисельності.
Українське військо прямує до створення
нової, професійної армії. На тлі цього по-
ширення інформації про відмову від стро-
кової служби сколихнуло українську гро-
мадськість. У засобах масової інформації
про доцільність і вартість контрактної армії
в Україні висловилися вже всі, хто тільки
не полінувався. Цей інформаційний бум
примусив замислитись багато юнаків, які

ще вчора всіляко відтягували момент при-
зову на військову службу. Найелементар-
нішим способом отримати відстрочку було
вступити до вишу або спромогтися, щоб
під час медичного огляду вас визнали тим-
часово не придатним до військової служ-
би. Але сьогодні ситуація трохи змінилась.
Розглянемо її на прикладі військового ко-
місаріату Автономної Республіки Крим.

Не ма ло ва ж ним ас пе к том мо ти ва ції до
про хо джен ня вій сь ко вої слу ж би є по с ту по -
ве зме н шен ня пла но во го за вдан ня на при -
зов. У по рі в нян ні з ве с ня ним при зо вом
2011 ро ку йо го зме н шен ня ві д бу ло ся на
550 осіб (300 осіб на ве с ні 2012 та 250 осіб

цьо го ро ку). Зо к ре ма, у Зброй ні Си ли Укра ї -
ни ве с ною ми ну ло го ро ку бу ло ві д п ра в ле -
но 554 юна ки, а цьо го за пла но ва но ли ше
350. За га лом кі ль кість при зо в ни ків до
Зброй них Сил Укра ї ни та ін ших вій сь ко вих
фо р му вань від Крим сь кої ав то но мії під час
ве с ня но го при зо ву скла де 750 осіб. Тож
по го дь те ся, що з за га ль ної кі ль ко с ті 15429
юна ків при зо в но го ві ку ві ді б ра ти ли ше 5%,
фа к ти ч но ко ж но го два дця то го, на віть на
тлі за га ль но го по гі р шен ня ста ну здо ро в’я
мо ло ді не ду же ва ж ке за вдан ня. Цьо го ро -
ку на віть зни зи лась кі ль кість не я вок до вій -
сь ко вих ко мі са рі а тів ре с пу б лі ки з ме тою
ухи лен ня від при зо ву. За пі д су м ка ми ми -
ну ло го ро ку за га ль на кі ль кість ці єї ка те го -
рії гро ма дян бу ла бли зь ко 7500 осіб та
ста ном на 9 кві т ня цьо го ро ку та ких по ру -
ш ни ків ли ше 220. 

Ще од ним ас пе к том є той факт, що ві д -
су т ність вій сь ко во го кви т ка за кри ває до -
ро гу до ро бо ти у си ло вих ор га нах та де -
яких дер жа в них уста но вах. Сьо го д ні на віть
пе в на кі ль кість при ва т них ро бо то да в ців
на дає пе ре ва гу у пра це в ла ш ту ван ні ко ли -
ш нім вій сь ко во с лу ж бо в цям. Це до б ре ві д -
с лі д ко ву єть ся при за по в нен ні ан ке ти для
спів бе сі ди, де окре мим пу н к том йде “ві д -
но шен ня до слу ж би в ар мії”.  Бо, як по ка -
зує прак ти ка, ко ли ш ні вій сь ко ві більш зі б -
ра ні та ві д по ві да ль ні. 

Ці ка ви н кою цьо го рі ч но го при зо ву ста ла
й ві д мо ва вій сь ко во го ві дом ства від ком -
пле к ту ван ня стро ко ви ка ми Вій сь ко во–
Мор сь ких Сил та ае ро мо бі ль них військ.
За вдя ки ми ну ло рі ч ному збі ль шен ню гро -
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– Загалом Львівська область
скерує до війська цієї весни 800
юнаків. Вже зараз ми підібрали
десять кандидатів для служби в
Президентському полку. Це
юнаки зі зростом не менше 182
сантиметри, із відмінним ста-
ном здоров’я та відповідними
морально-психологічними якос-
тями. Не потраплять в полк хло-
пці з пірсингом та татуюванням.
Багато охочих до служби у Ви-
сокомобільних десантних війсь-
ках, але й тут дуже суворі вимо-
ги до стану здоров’я та фізично-
го гарту призовника, – по ві до -
мив об л вій сь к ком.

Знайти абсолютно здорових
призовників стає все важче. Го-
лова лікарської комісії обласно-
го збірного пункту майор ме д -
с лу ж би Олександр Куль зазна-
чає, що найчастіше у юнаків ви-
являють захво рю ван ня хре б та,
шлу н ку та зо ру.

– Всі ці захворювання пов’я-
зані зі способом життя, який
притаманний нинішній мо ло ді, –
пі д к ре с лив Олександр Куль. –

Призовники весь час проводять
перед комп’ютером чи телеві-
зором. Звідси викривлення хре-
бта та проблеми з зором. Хар-
чуються чіпсами і снеками – від-
так, мають негаразди з трав-
ленням. Трапляються випадки,
коли хлопці “вигадують” собі
болячки, аби не служити. Та є й
чимало юнаків, які ладні на
будь-що, аби приховати хворо-
бу та піти до армії.

Більш поблажливі вимоги
щодо фізичної підготовки – до
кандидатів у представників По-
вітряних Сил. Тут головне не си-
ла, а розум.

– Старші команд з військових
частин Повітряних Сил зверта-
ють особливу увагу на рівень
освіти майбутнього солдата, –
підкреслює полковник Щур. –
Якщо хлопець має вищу або
технічну освіту, то він – бажаний
новобранець для авіації, зеніт-
них ракетних і радіотехнічних
військ. Хлопці йдуть туди служи-
ти охоче. Це війська із сучасною
бойовою технікою, чимало під-

розділів несуть бойве чергуван-
ня.

Самі новобранці з трудноща-
ми формулюють свої уподобан-
ня, бо про армію знають дуже
мало. Рідко дістають інформа-
цію від товаришів – все менше й
менше юнаків служить у війську,
відтак, й розповісти про армій-
ські будні нема кому. Дехто ка-
же, що про службу розпитував
батька. Проте більшість юнаків
прямо говорять – байкам про
“дідівщину” не вірять.

– Я – спортсмен, володію ру-
копашним боєм, – каже призов-
ник Андрій з Кам’янка-Бузького
району, – та бачу, що в спорті не
матиму серйозних перспектив.
Тому коли дізнався, що маю ви-
конати свій військовий обов’я-
зок, не вагався. Якщо сподоба-
ється, залишусь на контрактну
службу. Думаю, що змо жу зро-
бити кар’єру в армії. 

Владислав Назаркевич.
“Кри ла Укра ї ни”.

Фо то ав то ра.

За сло ва ми на ча ль ни ка ка фе -
д ри ор га ні за ції ме ди ч но го за без -
пе чен ня Укра ї н сь кої вій сь ко во-
ме ди ч ної ака де мії Зброй них Сил
Укра ї ни пол ко в ни ка ме ди ч ної
слу ж би Ми хай ла Ба дю ка, який
був при су т ній на уро чи с то му ри -
ту а лі скла дан ня Вій сь ко вої при -
ся ги, ві д те пер для ви пу с к ни ків
ме ди ч но го уні вер си те ту, офі це -
рів- за па су ві д к ри ва єть ся ще од -
на пе р с пе к ти в на до ро га у жит ті.
Тим бі ль ше, за ува жив пред ста в -
ник Укра ї н сь кої вій сь ко во- ме ди ч -
ної ака де мії, як не що да в но пі д -
к ре с лив Мі ністр обо ро ни Укра ї -
ни, вій сь ко ва ме ди ци на Укра ї ни
ві д по ві дає кра щим сві то вим ста -
н да р там, у вій сь ко во- ме ди ч них
за кла дах Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Укра ї ни є най су ча с ні ше об ла д -
нан ня, пра цю ва ти на яко му сьо -
го д ні ш нім офі це рам за па су, ко т рі
по ба жа ють по в’я за ти свою до лю

зі слу жін ням Ба ть кі в щи ні, бу де
од ним за до во лен ням.

– Сьо го д ні чи ма ло укра ї н сь ких
вій сь ко вих лі ка рів пе ре бу ва ють у
скла ді укра ї н сь ких ми ро тво р чих
під роз ді лів, які у рі з них га ря чих
то ч ках сві ту ви ко ну ють мі сії під
стя гом ООН. Вій сь ко ві ме ди ки за -
вдя ки сво є му про фе сі о на лі з му
ря ту ють жит тя со л да там, офі це -
рам та ме ш ка н цям цих ре гі о нів.
Слу жи ти у скла ді ми ро тво р чих
під роз ді лів – ве ли ка честь для
будь- яко го вій сь ко во с лу ж бо в ця
укра ї н сь ко го вій сь ка. Тож, як що
хтось із вас, до ро гі ви пу с к ни ки,
обе ре ар мій сь ку сте жи ну, він бу -
де ма ти змо гу та кож по бу ва ти у
скла ді ми ро тво р чих мі сій у ба га -
тьох кра ї нах. Та й в Укра ї ні вій сь -
ко во му лі ка рю ро бо та знай деть ся
зав жди! – за зна чив пол ко в ник
ме ди ч ної слу ж би Ми хай ло Ба дюк.

Сер гій Фу р дик.

ПОДІЛЛЯ

У Вій сь ко во- ме ди ч но му клі ні ч но му центрі Центра ль но го ре -
гі о ну 24 ви пу с к ни ки ка фе д ри ме ди ци ни ка та с т роф і без пе ки
жит тє ді я ль но с ті Він ни ць ко го на ці о на ль но го ме ди ч но го уні -
вер си те ту ім. М.І.Пи ро го ва, ус пі ш но прой шо в ши курс пі д го -
то в ки за про гра мою офі це рів ме ди ч ної слу ж би за па су, скла -
ли Вій сь ко ву при ся гу на ві р ність на ро до ві Укра ї ни.

ЛЬВІВЩИНА

В Повітряні
Сили йдуть
найрозумніші
Цієї весни Львівщина від-
править служити в Повітря-
ні Сили Збройних Сил Укра-
їни дев’яносто одного юна-
ка. Про це на брифінгу під
час скерування чергової
команди призовників до
лав війська сказав облас-
ний військовий комісар
полковник Володимир Щур.

Академічна 
відпустка заради
військової 
служби

АРК шо во го за без пе чен ня цим ка те го рі ям вій сь -
ко вих, ба жа ю чі слу жи ти за ко н т ра к том
йдуть до них не скін че ним по то ком.  Тож на
при зо в ній ді ля н ці на за пи тан ня мо ло ді про
мо ж ли вість по т ра пи ти до “де са н ту ри” чи
мор сь кої пі хо ти вій сь ко ві ко мі са ри ві д по ві -
да ють тіль ки про по зи ці єю про хо ди ти вій сь -
ко ву слу ж бу за ко н т ра к том. 

Сьо го д ні з Ре с пу б лі кан сь ко го збі р но го
пу н к ту ві д п ра ви ли пе р ших 27 при зо в ни ків.
Се ред них вже є ті, ко го “на ля ка ла” вій сь ко -
ва ре фо р ма. Так, Ма к сим Са жай, про в чи в -
шись три ро ки у Крим сь ко му ін сти ту ті бі з -
не су за фа хом “еко но мі ч на кі бе р не ти ка”,
за ра ди слу ж би в ар мії та отри ман ня вій сь -
ко во го квит ка взяв ака де мі ч ну ві д пу с т ку. 

– Я по чув, що цьо го ро ку бу де остан ній
при зов до ар мії, тож ви рі шив пе ре р ва ти на -
вчан ня та пі ти слу жи ти. Я вва жаю, що слу ж -
ба зро бить ме не більш ди с ци п лі но ва ним та
зі б ра ним, а отри ма ний вій сь ко вий кві ток
ві д чи нить у май бу т ньо му две рі до об ра но го
мною місця роботи”.  

У за хо ді взя ли участь за сту п ник Го ло ви
Ра ди Мі ні с т рів Ав то но м ної Ре с пу б лі ки Крим
Ва ле рій Па ль чук, Пе р ший за сту п ник По с тій -
но го Пред ста в ни ка Пре зи де н та Укра ї ни в
Ав то но м ній Ре с пу б лі ці Крим Во ло ди мир
Де г тя рьов, Го ло ва  Все ук ра їн сь кої гро мад -
сь кої ор га ні за ції “На дія Ар мії” На дія Са ві ць -
ка, пред ста в ни ки пра во с ла в ної це р к ви
Крим сь кої єпа р хії та ду хо в но го управ лін ня
му су ль ман Кри му, чле ни ро дин май бу т ніх
за хи с ни ків Ві т чи з ни. Во ни по ба жа ли мо ло -
дим во ї нам ус пі хів та на га да ли, що вій сь ко -
ва слу ж ба – це шко ла му ж но с ті, за гарту ван -
ня та ста но в лен ня осо би с то с ті, а пред ста в -
ни ки ду хо вен с т ва на да ли бла го с ло вен ня на
ра т ну слу ж бу. 

За вершу ю чи за хід, вій сь ко вий ко мі сар
Ав то но м ної Ре с пу б лі ки Крим ге не рал-ма -
йор Во ло ди мир Да н чук по з до ро вив хло п ців
з отри ман ням пер шо го вій сь ко во го зван ня
“со л дат” та за зна чив:

– Я впе в не ний, що всі, хто сьо го д ні сто -
їть у цьо му строю, смі ли ві, ві д по ві да ль ні
лю ди, гі д ні на ща д ки бо йо вої сла ви ста р ших
по ко лінь, зда т ні до три ма тись та ві д ро ди ти
кра щі тра ди ції на шо го на ро ду”. 

Та кож ко мі сар по дя ку вав ба ть кам юна ків
за ви хо ван ня, ре с пу б лі кан сь ким і мі с це вим
ор га нам вла ди – за спри ян ня у ро бо ті з
при зо в ною мо лод дю.

Оле к сій Ма зе па.



– Незважаючи на таку малу кіль-
кість нашого особового складу,
коло обов’язків душе широке, –
розповів начальник відділення
ВСП Західного ТУ ВСП майор
Юрій Максимів. – Це і патрульно-
постова служба у двох гарнізонах,
і військова інспекція безпеки до-
рожнього руху, і запобігання та бо-
ротьба з корупційними діями.

Все це потребує як спеціальних
знань та навичок, так і доброї фі-
зичної підготовки та моральних
якостей кожного представника
“військової поліції”. Адже це лише
на перший погляд легко ходити в
патрулюванні. Але ж патрулюван-
ня відбувається за будь-якої пого-
ди – і в дощ, і в сніг, і в спеку… І ко-
жен патрульний має пройти кілька
десятків кілометрів, одягнутий у
військовий однострій та спеціаль-
ну амуніцію, яка важить близько
десяти кілограмів. Разом з цим
патрульному потрібно зберігати
холоднокровність, бути ввічливим
та виваженим навіть з дуже нахаб-
ними порушниками. Головна про-
блема в організації всієї служби,
як говорить майор Юрій Максимів,
– це дуже малий штат. Тому дово-
диться шукати різноманітні виходи
з цієї ситуації. Наприклад, на да-
ний момент є два начальники пат-
руля – командир відділення сер-
жант військової служби за контра-
ктом  Василь Заневський та стар-
ший стрілець відділення старший
солдат військової служби за конт-
рактом Антон Черкашин. Щоб ор-
ганізувати на належному рівні пат-
рульно-постову службу, до ВСП
відповідно до наказу Міністра обо-
рони України залучають ще кількох
військовослужбовців із розташо-
ваних в цьому регіоні частин. Всі
вони проходять особливий відбір
як за морально-психологічними
даними, так і за фізичними показ-
никами. Після цього кожен патру-
льний проходить курс спеціальної
підготовки. І лише тоді виходить
на маршрут. За тиждень військо-
вий патруль робить приблизно 30
зауважень військовослужбовцям,
які фіксуються в рапорті патруля.

– Основна причина зауважень –
вживання військовослужбовцями
алкогольних напоїв, – зазначає
майор Юрій Максимів. – Хоча тра-
пляються випадки і непокори діям
патруля. 

Злісних порушників затриму-
ють і доставляють до приміщення
ВСП, для таких клієнтів завжди
приготовлені дві “комфортні” ка-
мери утримання. Складається від-
повідний акт про адміністративне
правопорушення, і порушника пе-
редають представникам частини.

– Багато людей сприймають
нас як своєрідний меч покарання,

але це далеко не так, – наголошує
начальник відділення ВСП Захід-
ного ТУ ВСП. – Ми не гонимось за
показниками. Ми не ставимо собі
якісь плани про фіксацію сотень
порушень. Ми прагнемо працюва-
ти так, щоб запобігти тому чи ін-
шому правопорушенню. І навіть
часто рятуємо людей від халеп чи
скоєння більш тяжких злочинів.
Приміром, якщо бачимо когось з
офіцерів чи контрактників на під-
питку, то радимо іти додому та, не
складаючи протоколу, супрово-
джуємо його, доки не передамо
до дбайливих рук дружини чи ма-
ми. Але якщо людина не дослуха-
ється до наших порад чи починає
загострювати ситуацію, то ми вда-
ємося до рішучих дій. 

Якось патрульними було затри-
мано військовослужбовця, який у
стані сильного алкогольного сп’я-
ніння чіплявся до перехожих і на-
віть вже дістав ножа. Було видно,
що людина себе не контролює і
може натворити чималого лиха.
Патрульні, ризикуючи власним
здоров’ям (адже військовик був
чималого зросту і добре фізично
розвинутий), роззброїли пияка і в
кайданках доставили до відділен-
ня ВСП. Всю ніч затриманий нама-
гався виламати решітку камери і
найбрутальнішим матом лаяв чер-
гових та медиків, що його обсте-
жували. Проте на ранок, прийшов-
ши до тями, він не знав, куди схо-
вати очі від сорому. А наступного
дня прийшов і подякував хлопцям,
що втримали його від можливого
кримінального кінця “святкуван-
ня”. За словами “ВСПешників”, те-
пер цей військовий не бере до ро-
та нічого міцнішого за квас. 

Багато профілактичної роботи
проводять патрульні в спільних па-
трулюваннях з міліцією. Справа в
тому, що, скажімо, затримати вій-
ськового, котрий надмірно вживає

оковиту у барі чи іншому місці, пат-
руль не має права. А от міліція мо-
же вивести такого “захисника Віт-
чизни” і передати до рук ВСП. Од-
ним  із важливих своїх досягнень
яворівські “ВСПешники” вважають
те, що вони виявили і добились за-
криття магазину на території війсь-
кової частини, де продавщиця з-
під прилавку розливала саморобну
оковиту солдатам та офіцерам. 

Та не лише патрульною служ-
бою займаються у Яворівському
зональному відділенні військової
служби правопорядку. Дуже бага-
то робиться і для забезпечення
безпеки дорожнього руху військо-
вого автотранспорту. Цими питан-
нями тут опікуються два військо-
вослужбовці – старші прапорщики
старший технік відділення Григо-
рій Жемела та технік відділення
Олег Коляса. Ще донедавна ці вій-
ськовослужбовці їздили на старе-
нькому радянському УАЗику. Те-
пер в їхньому розпорядженні –

“Нива”. Здавалось би, що робота у
цих військовослужбовців чимось
схожа з роботою даішників – стій
собі при дорозі та зупиняй війсь-
кові автомобілі… Та це не так. На
плечі цих двох прапорщиків лягає
чимала відповідальність і за су-
провід військової техніки до місць
призначення, і за безпеку переве-
зень вибухових та небезпечних ва-
нтажів. Мало хто знає, що вони
першими (!) проїжджали крізь цьо-
горічні заметілі, супроводжуючи
важкі БАТи до місць, де потрібно
було розчищати траси. А потім го-
динами стояли на вітрі та морозі,
контролюючи рух, щоб водії не за-
важали роботі військової техніки.

– З початку року ми провели
вже десять супроводів та проїхали
близько півтори тисячі кілометрів,
– розповів старший технік відді-
лення старший прапорщик Григо-
рій Жемела. – Крім цього, здійсни-

ли перевірку понад трьох сотень
одиниць військової техніки.

За словами військовослужбов-
ця, найбільш розповсюдженим тя-
жким порушенням, після неналеж-
ної підготовки документів на ма-
шину та іноді жахливого технічного
стану самого авто, є те, що коман-
дири частин не звертаються до
представників військової інспекції
ВСП для супроводу небезпечних

вантажів – скажімо, для організації
навчань. Патрони, вибухова іміта-
ція тощо перевозяться без дотри-
мання встановлених вимог безпе-
ки та охорони. На думку представ-
ників ВСП, все це – через хронічне
недофінансування військових час-
тин і часто-густо через рабську по-
кірність окремих командирів перед
вищим керівництвом. Адже вар-
тість підготовки однієї вантажівки
до перевезення небезпечного ван-
тажу сягає приблизно 10 тисяч
гривень. Так само чимало коштів
потрібно заплатити в ДАІ для
оформлення документів на водія
та проведення технічного огляду
машини. Часто командири просто
бояться доповісти старшому керів-
ництву про те, що потрібні кошти
для підготовки спецтранспорту,
боячись накликати на себе гнів на-
чальства. Надто сильно прижилась
у військах фраза одного з Міністрів

оборони України: “Командир, що
не може вирішити проблему само-
тужки, – сам стає проблемою!”  От
і шукають різних шляхів, наражаю-
чи на небезпеку і своїх підлеглих, і
інших учасників дорожнього руху.
Як приклад інспектори навели ви-
падок з одним “кмітливим” коман-
диром, який наказав перевезти
боєприпаси в особистій машині
одного із своїх офіцерів. На виїзді
з міста їх зупинив міліцейський па-
труль. Відкрили багажник. Довес-
ти, що цей офіцер не вкрав боє-
припаси, не є терористом чи бан-
дитом, було дуже важко!

Чимало робиться у Яворівсько-
му відділенні ВСП військової слу-
жби правопорядку і стосовно під-
вищення юридичної грамотності
військовослужбовців та членів їх-
ніх сімей. Цією роботою займаєть-
ся капітан юстиції Максим Гнєу-
шев. Щодня до цього офіцера
приходять і військовослужбовці, і
матері та дружини захисників Віт-
чизни. Коло питань дуже різне: від
законності скерувань на навчання
до виплати аліментів чи вирішення
проблем соціального захисту. Ко-
жен, хто звертається, завжди
отримує розгорнуту інформацію і
консультацію. Також кожного тиж-
ня працівники ВСП проводять у
частинах та підрозділах, що дис-
локовані в цьому регіоні, заняття з
юридичної грамотності; застеріга-
ють від можливих правопорушень
та розповідають про покарання.

Та разом з цим головним сво-
їм досягненням начальник Яворів-
ського зонального відділення ВСП
майор Юрій Максимів вважає те,
що за два роки їхньої роботи кіль-
кість зафіксованих правопору-
шень та складених протоколів
знизилась у рази.

– Це означає, що ми працюємо
чесно і ефективно, – зазначив офі-
цер. – І найприємніше нам, коли
військовослужбовці ставляться до
носіння форми одягу, власної по-
ведінки, виконання службових
обов’язків належним чином. Адже
завжди людина у формі була і має
залишатись еталоном гідності.

Тарас Грень.
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Їх всього семеро. Сім військовослужбовців, які уособлюють закон і правопорядок у
військових частинах, що розташовані у двох найпотужніших гарнізонах Львівщини –
Яворівському та Старицькому. Територія, за яку відповідає Яворівське зональне від-
ділення Військової служби правопорядку, – це понад 500 квадратних кілометрів,
де проходять службу майже п’ять тисяч військовослужбовців.

У війську – лише закон і порядок

А було все так. Троє патруль-
них Харківського зонального від-
ділу Військової служби правопо-
рядку капітан Віктор Новіцький
та молодші сержанти Роман Се-
рдюк і Дмитро Шостак виконува-
ли завдання щодо підтримання

громадського порядку та забез-
печення військової дисципліни
по вулиці Полтавський Шлях об-
ласного центру.

– Рухаючись визначеним мар-
шрутом, ми побачили, що на
трамвайній зупинці просто на

очах у багатьох людей двоє мо-
лодиків зухвало напали на пере-
хожого громадянина похилого ві-
ку. Зловмисники були у стані ал-
когольного сп’яніння і вимагали
гроші у пенсіонера. Потерпілим
був колишній співробітник міліції
та учасник бойових дій. Пам’я-
таю, як у той момент мене вра-
зила людська байдужість до чу-
жої біди. Проте ми не зволікали і
негайно кинулися на допомогу
людині, – розповів начальник па-
труля капітан Віктор Новіцький.

Як з’ясувалось пізніше, в той
день громадяни А. та В. прибули
в Харків з міста Мерефа. У свого
знайомого молодики тривалий
час вживали алкогольні напої.

Коли ж горілка та гроші закінчи-
лись, то у злочинний спосіб вирі-
шили їх здобути. Грабіжники-не-
вдахи намагалися скористатися
беззахисністю потерпілого, і це
їм вдалося б, якби не наші захис-
ники Вітчизни.

На даний час у Ленінському
суді Харкова розглядається
справа, адже підсудним інкримі-
новано злочин, передбачений
статтями № 15, частиною 2, та
№ 186, частиною 2, Криміналь-
ного кодексу України. За даними
обвинуваченнями у пограбуванні
і нанесенні тілесних ушкоджень
передбачено позбавлення волі
на термін від 4 до 6 років.

За словами начальника Хар-

ківського зонального відділу Вій-
ськової служби правопорядку
підполковника Олександра Лео-
нченка, хоробрі та професійні дії
військовослужбовців можна пос-
тавити у приклад усьому особо-
вому складу гарнізону.

– Мої підлеглі продемонстру-
вали справжні чоловічі якості –
сміливість, рішучість та непохит-
ність. Своїми діями вони зміцни-
ли віру народу у своїх захисників
та, вважаю, підняли престиж
військової служби, – зазначив
підполковник Олександр
Леонченко.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото автора.

Патрульні ВСП затримали злочинців
У Харкові військовослужбовці Військової служби правопорядку у Збройних Силах
України запобігли злочину і вступилися за чоловіка похилого віку, якого двоє моло-
диків намагалися пограбувати.

Підполковник Олександр Леонченко дякує за службу патрульним.



Регіональним центром патріо-
тичної роботи з дітьми і молоддю
по праву називають Луганський
обласний ліцей з посиленою вій-
ськово-фізичною підготовкою
“Кадетський корпус імені героїв
Молодої гвардії”. Днями його пе-
дагогічний колектив та тисячі ко-
лишніх і нинішніх вихованців від-
значили 20 років з дня заснуван-
ня навчального закладу.

– Створений у 1993 році на
базі Луганського вищого військо-
вого авіаційного училища штур-
манів (ЛВВАУШ), сьогодні, як йо-
го звикли  називати мешканці
області, військовий ліцей уособ-
лює яскравий приклад військо-
вого буття. Тому всі патріотичні
проекти чи робота формування
здорового способу життя серед
дітей і молоді проводиться саме
у нас. Також, вважаю, що офіце-
ри та ліцеїсти виступають, так би
мовити, зразком самовідданої
служби своїй Батьківщині, – роз-
повів начальник ліцею полковник
Валерій Ємбаков.

Дійсно, розташування луган-
ських кадетів на території кузні
авіаційних кадрів, яке стало шко-
лою для більш ніж двохсот  Геро-
їв Радянського Союзу, автомати-
чно робить юнаків правонаступ-
никами традицій військових авіа-
торів. Через це усі два десятки
років його вихованці носять кра-
сивий льотний однострій. Таке
рішення командування ліцею під-
тримує й більшість ветеранів вій-

ни та Збройних Сил, а також до
вподоби цивільному населенню
регіону.

Знаковим є те, що знайомст-
во ліцеїстів зі славою військової і
цивільної авіації починається у
авіаційно-технічному музеї, який
розташований неподалік – на
Державному підприємстві “Лу-
ганський авіаційний ремонтний
завод”. Оглядаючи грізну зброю,
першокурсники можуть відчути
усю міць військової техніки та об-
рати шлях військового льотчика.

До речі, у спадщину від війсь-
кового вишу середньому навча-
льному закладу залишились не
тільки історія і традиції. Так, се-
ред більшості командного і педа-
гогічного складу ліцею ті, хто за-
кінчив ЛВВАУШ або ж прослужив
у ньому певний час.

– Я командуює луганськими
кадетами вже понад 10 років. За
моїми плечима – й досвід вихо-
вання солдатів у стройових час-
тинах. Довелося послужити і у
Командуванні Військово-Повіт-
ряних Сил нашого війська. Тож
можу впевнено сказати, що у нас
готують справжніх чоловіків: са-
мостійних, ініціативних і готових
до збройного захисту народу
України, – пишається підлеглими
начальник ліцею.

У вихованні юнаків команди-
ри та цивільні викладачі ставлять
акцент на морально-психологіч-
ній стійкості до будь-яких труд-
нощів. Адже ритм військової слу-
жби наповнений напруженою ро-
ботою і вимагає швидкості у при-
йнятті правильного рішення. То-
му в організацію повсякденної
діяльності та побудову навчаль-
ного процесу ліцеїстів спеціаль-
но закладено матрицю армійсь-
кої служби.

По праву пишаються у ліцеї й
своїми кращими спортсменами,
серед яких: чемпіони Всеукраїн-
ського турніру з греко-римської
боротьби, чемпіони Луганської
області з різних видів спорту, че-
мпіони змагань серед ліцеїв Мі-
ністерства оборони з силових
видів спорту тощо.

– Луганський військовий ліцей
є постійним учасником дитячо-
юнацьких спортивних змагань
міста та області. Приміром, фут-
больна, баскетбольна, волейбо-
льна та легкоатлетична команди
ліцею неодноразово перемагали
чи ставали призерами міських
чемпіонатів серед загальноосвіт-

ніх навчальних закладів, – зазна-
чив заступник начальника ліцею
підполковник Юрій Луговий.

До головних спортивних здо-
бутків юнаків із льотними ембле-
мами можна віднести й перше
командне місце, яке у 2007 році
здобуто на Міжнародному зльоті
вихованців суворовських учи-
лищ, кадетських корпусів та лі-
цеїв з посиленою військово-фі-
зичною підготовкою, військово-
спортивних клубів.

Проте у ліцеї готують не тільки
майбутніх професійних військо-
вих та фізично сильних людей,
але й людей з багатим внутріш-
нім світом. Останньому значно
сприяє сама культурна атмосфе-
ра у навчальних класах та органі-
зація відпочинку. Так, за домов-
леністю з творчою інтелігенцією
краю свої двері на прем’єрні спе-
ктаклі завжди відкривають Луган-
ський обласний академічний му-
зично-драматичний театр, Обла-
сний російський драматичний те-

атр імені  П. Луспєкаєва. А музеї,
виставкові центри чи обласна фі-
лармонія – в переліку об’єктів, до
яких у вихідні та святкові дні за-
плановано культпоходи.

– Наші ліцеїсти є бажаними
гостями на традиційних облас-
них ліцейських балах та творчих
конкурсах, де юнаки у військовій
формі зовсім не губляться на
фоні майбутніх педагогів, юрис-
тів, медиків, біологів. Приміром,
випускник 1996 року, а нині – ма-
йор міліції Станіслав Панькін
став лауреатом Всеукраїнського

конкурсу патріотичної пісні. Ви-
пускник 2003 року Сергій Сме-
танін свого часу посів місце пе-
реможця обласного конкурсу
бальних  танців, – навів прикла-
ди підполковник Юрій Луговий

Протягом багатьох років при
навчальній установі існує і роз-
вивається вокальний ансамбль
“Молода гвардія”. У 2003 році
юні співаки у погонах стали лау-
реатами Міжнародного фести-
валю патріотичної пісні Зброй-
них сил Російської Федерації та
армій країн СНД: “Перемога.
Мужність. Братерство!”. Колиш-
ньому солісту творчого об’єд-
нання Якову Тіщенку у 2009-му
присуджено Гран-прі на Першо-
му обласному фестивалі афган-
ської пісні.

З 2000 року розпочався відлік
офіцерської служби у перших ви-
пускників Луганського військово-
го ліцею. На сьогодні понад пів-
тисячі його випускників прохо-
дять службу та офіцерських по-

садах у всіх родах військ та ви-
дах Збройних Сил України, а та-
кож інших військових формуван-
нях.

Новий розділ історії ліцею бе-
ре початок з 2010 року, коли там
побував Президент України –
Верховний Головнокомандувач
Збройних сил України Віктор
Янукович. Глава держави високо
оцінив старання викладачів та
прагнення до знань юнаків. Тому
згодом президентським указом
навчальний заклад переймено-
вано у Луганський обласний лі-

цей з посиленою військово-фізи-
чною підготовкою “Кадетський
корпус імені героїв Молодої гва-
рдії”.

За роки існування ліцей здійс-
нив 17 випусків та видав відпові-
дний нагрудний знак більше ніж
двом тисячам юнакам, які прой-
шли школу фізичного та психо-
логічного загартування. Біль-
шість з них продовжили навчан-
ня у вищих військових навчаль-
них закладах та навчальних за-
кладах інших силових структур.

– Сьогодні наш ліцей є сучас-
ним загальноосвітнім закладом,
в якому створені всі умови для
якісного та ефективного навчан-
ня, побуту та повноцінного відпо-
чинку ліцеїстів. Щоліта, під час
прийому документів на перший
курс, виникає конкурс до 10-12
чоловік на одне місце. Тому ми
беремо до себе тільки кращих з
кращих. А валіза знань та рівень
самодисципліни ліцеїстів-ви-
пускників дозволяє вступити до
провідних вищих навчальних за-
кладів країни. Тому поняття “лу-
ганський кадет” виступає певним
рубежем, до якого прагне велика
кількість школярів, – розповів
полковник Валерій Ємбаков.

У планах на майбутнє коман-
дування Луганського обласного
ліцею з посиленою військово-фі-
зичною підготовкою “Кадетський
корпус імені героїв Молодої гва-
рдії” є збільшення кола вихован-
ців, покращення навчального
процесу, відкриття нових класів,
спортивних майданчиків тощо.
Незмінним пріоритетом у їхній
роботі лише залишатиметься ви-
ховання патріотів та громадян з
великої літери.

Дмитро Горбунов,
м. Луганськ.

Фото автора з архіву ліцею.

20 квітня виповнилося 20 років з дня заснування Луганського обласного ліцею з посиленою 
військово-фізичною підготовкою “Кадетський корпус імені героїв Молодої гвардії” 

Кузня патріотів з льотними емблемами
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Ліцей здійснив 17 випусків.
1284 випускники стали курсан та-
ми військових навчальних закла-
дів, 330 – курсантами навчальних
закладів силових струк тур, 928
ліцеїстів – студентами цивільних
навчальних закладів. 36 вихован-
ців закінчили ліцей із золотою
медаллю, 12 – зі срібною.

Випускники навчального за-
кладу упевнено йдуть життєвим
шляхом, демонструючи при цьо-
му відчуття особистої впевненос-
ті, сили, достоїнства й честі. По-
над 700 випускників проходять
службу у всіх видах Збройних
Сил та силових структур України
на різних офіцерських посадах.
Немало з них на сьогодні мають
звання старших офіцерів, а деякі
навіть технічні наукові ступені.

Випускники ліцею постійно
беруть участь у міжнародних вій-
ськових навчаннях, миро творчих
операціях, присутні у складі вій-
ськових делегацій у зарубіжних

країнах. Колишніх ліцеїстів пос-
тійно відзначають серед кращих
у вищих навчальних закладах

України та у військових частинах,
де вони проходять службу.

– Навіть важко уявити весь

обсяг проведеної роботи щодо
організації повсякденної діяль-
ності навчального закладу, – за-
значив у своїй промові началь-
ник ліцею полковник Микола
Шпак. Він висловив подяку педа-
гогічному колективу навчального
закладу за щоденну копітку пра-
цю та навчання юнаків.

Присутній на урочистостях за-
ступник командувача Повітряних
Сил Збройних Сил України з
авіації  генерал-лейтенант Ва-
силь Нікіфоров  запевнив моло-

дих людей, що випускників Чер-
нігівського ліцею   з посиленою
військово-фізичною підготовкою
завжди з радістю зустрічають у
військах. Адже у стінах навчаль-
ного закладу вони отримують гі-
дну освіту, необхідну для вишкілу
майбутніх воїнів – захисників Віт-
чизни.

Свято закінчилось урочистим
мітингом та фотографуванням на
згадку.

Григорій Мазур. м. Чернігів.
Фото автора.

12 квітня Чернігівський ліцей з посиленою військово-фізичною підготовкою святкує
20-ту річницю з дня створення. На урочистості  прибуло чимало високопосадовців.
Зокрема привітати особовий склад навчального закладу приїхали представники Ко-
мандування Повітряних Сил Збройних Сил України, Чернігівського військового гар-
нізону, управління освіти Чернігівської облдержадміністрації та місцевої влади. Та-
кож на свято з усієї України з’їхалися молоді офіцери та курсанти вищих військових
навчальних закладів України, які нещодавно ходили в ліцейських одностроях.

Чернігівському ліцею – 20 років!



e-mail: krula_ukr@ukr.net15 – 19 квітня 2013 року / №16 (679)

9В И Х О В А Н Н Я

Так, не що да в но для ви ко нан -
ня прак ти ч них стрільб з ав то ма та
Ка ла ш ні ко ва май же дві з по ло ви -
ною ти ся чі шко ля рів пі в ден но-
схі д но го Кри му ві д ві да ли Чо р но -
мор сь кий тре ну ва ль ний центр
мор сь кої пі хо ти, де ко ман ди ром
ма йор Оле к сій Узу нов. Цей по лі -
гон, ро з та шо ва ний не по да лік
смт. Ста рий Крим у пі д ні ж жі го ри
Ма лий Ага р миш, що ве с ни стає
стрі л ко вим центром для ти сяч
шко ля рів з Ке р чі, Фе о до сії, Су -
да ка та на вко ли ш ніх ра йо нів –
Ле нін сь ко го, Бі ло гір сь ко го, Кі -
ров сь ко го, Ни ж ньо гір сь ко го та
Ра дян сь ко го. 

І цьо го ра зу мор сь кі пі хо ти н ці
на чо лі з ма йо ром Во ло ди ми ром
Ба ра ню ком на навчальних мі с цях
ві д т во ри ли для ста р шо к ла с ни ків
умо ви, ці л ком на бли же ні до бо йо -
вих. По г ру п но юна ки та ді в ча т а
отри му ва ли у “чо р них бе ре тів” ін -
стру к таж, як ді я ти в тій чи ін шій
об ста но в ці, прак ти ч но ві д п ра цьо -
ву ва ли еле ме н ти ве ден ня во г ню,
вчи ли ся за хи ща ти ся від зброї ма -

со во го ура жен ня, одя га ли на шви -
д кість про ти га зи та за га ль но вій -
сь ко ві за хи с ні ком пле к ти – ЗЗК.

– Ма с ш та б ний за хід прой шов
до б ре, – по ві до мив ке рі в ник ме -
то ди ч но го об’є д нан ня ви кла да -

чів пре д ме ту “За хист Ві т чи з ни”
осві т ніх за кла дів м. Фе о до сії
пол ко в ник у ві д с та в ці Оле к сандр
Пло т кін. – Уч ні 11 кла сів ви їж -
джа ли на по лі гон з са мо го ра н ку
ав то бу са ми, на да ни ми мі с це вою
вла дою. Ді тей су про во джу ва ли
їх на ста в ни ки – “во є н ру ки” та
вій сь ко ві ко мі са ри. За вдя ки ті с -
ній спів пра ці з вій сь ко ви ми ча с -
ти на ми в на шо му ре гі о ні, зо к ре -
ма з ба та ль йо ном мор сь кої пі хо -
ти ВМС Укра ї ни, осві тя ни ма ють
мо ж ли вість на да ти юна кам та
дів ча там не ли ше те о ре ти ч ні
знан ня, але й мо ж ли вість ві д чу ти
в ру ках спра в ж ню бо йо ву зброю,
ві д п ра цю ва ти отри ман і умін ня
на прак ти ці.

Та кі на вча ль но- по льо ві збо ри,

на ду м ку Оле к са н д ра Пло т кі на, є
ло гі ч ним за ве р шен ням ку р су
пре д ме ту “За хист Ві т чи з ни”. –
Все – як в ар мії! – пі д к ре с лює
до с ві д че ний офі цер. Ува га при ді -
ля єть ся рі з ним еле ме н там та к ти -
ч ної пі д го то в ки. Шко ля рі ри ють
око пи, вчать ся пра ви ль но об ла ш -
то ву ва ти та за йма ти бо йо ві по зи -
ції, ді я ти в обо рон но му та на сту -
па ль но му бою. Під час ви ко нан ня
на вча ль ної впра ви зі стрі ль би
шко ля рі ви стрі лю ють по над де ся -
т ка бо йо вих па т ро нів. А під час
тре ну вань з за хи с ту від ЗМУ на -
віть до ла ють не бе з пе ч ну ді ля н ку.
І це – в хо ді на сту пу. На віть умо в -
не за ра жен ня ді ля н ки імі ту єть ся
ди мо ви ми ша ш ка ми ДМ-11…

А в Дер жа в но му на у ко во- ви п -

ро бу ва ль но му центрі ЗС Укра ї ни,
де ко ман ди ром ві до мий льо т чик-
ви п ро бу вач Ге рой Укра ї ни Юрій
Ті ш ков, вже по над 20 ро ків ус пі -
ш но ви хо ву ють мо лодь на сла ве -
т них вій сь ко вих тра ди ці ях в Му -
зеї аві а ції та ко с мо на в ти ки. 

Ли ше за ми ну лий рік ди ре к тор
Му зею пі д по л ко в ник за па су Оле -
к сандр Ани ще н ко та йо го за сту п -
ник ма йор за па су Ві к тор Ки ма -
ков сь кий про ве ли ек с ку р сії та те -
ма ти ч ні бе сі ди для 7000 го с тей
Центру. Пе ре ва ж на ча с ти на ві д ві -
ду ва чів – це уч ні, але є і пред ста -
в ни ки гро мад сь ко с ті, про ми с ло -
во с ті, ЗМІ. За цей рік му зей вже
ві д ві да ла май же ти ся ча шко ля рів. 

Огля дом му зею ві зит до вій -
сь ко вої ча с ти ни не за кін чу єть ся.
Вій сь ко ві, як і ви кла да чі, пе рей -
ма ють ся вій сь ко вою пі д го то в кою
пі д ро с та ю чо го по ко лін ня, то му
під ке рі в ни ц т вом офі це рів мо -
лодь ма є мо ж ли вість по т ре ну ва -
ти ся в ро з би ран ні- зби ран ні АК-
74, ді з на єть ся сві жі но ви ни з
жит тя асів- ви п ро бу ва чів лі та ків
та ве р то льо тів. 

Ось і під час цьо го кві т не во-
тра в не во го мі ся ч ни ка бо йо вої
сла ви ви про бу ва чі го с тин но ві д -
чи нять две рі му зею для уч нів
При мо р с ко го су д но бу ді ве ль но го
ін сти ту ту, проф те х ні ч но го лі цею
та трьох мі с це вих шкіл.

Ру с лан Се ме нюк. 
Фо то ав то ра.

З 8 квітня 1944 ро ку війська
4-го Українського фронту у взає-
модії з Чорноморським флотом,
Азовською військовою флотилєю
і кримськими партизанами роз-
почали Кримську операцію, в хо-
ді якої до 12 травня було повніс-
тю звільнено Кримський півост-
рів.

8 квітня – звільнено Армянськ.
11 квітня – Красноперекопськ,

Джанкой, Керч.
12 квітня – визволення Ниж-

ньогірського та Ленінського ра-
йонів.

13 квітня – День визволення
Феодосії, Сімферополя, Євпато-
рії, Сак, Білогірська.

14 квітня –  звільнено Судак,
Алушту, Бахчисарай, Чорномор-
ський район.

16 квітня – Ялта.
9 травня – День звільнення

Севастополя.
13 квітня в столиці Криму, міс-

ті Сімферополі, відбулися урочи-
сті заходи присвячені 69-й річни-
ці визволення міста. Саме цього
дня 1944 року війська 4-го Украї-
нського фронту визволили Сім-
ферополь від фашистської оку-
пації, що тривала 865 днів.

Німецькі війська увійшли в
Сімферополь в ніч на 2 листопа-
да 1941 р., уже через кілька днів
у місті виникли перші підпільні
організації. Підпільники встано-
вили зв’язок з кримськими пар-
тизанами, передавали їм дані
для диверсій і повідомляли про
підготовку каральних операцій.
Ворожі війська всюди натрапля-
ли на опір. Диверсійним групам
вдалося здійснити 63 напади на
військові об’єкти окупантів, підір-
вати 11 військових ешелонів.

У ніч на 13 квітня дві групи
партизанського Північного з’єд-
нання проникли в місто і розгро-
мили казарми німецького гарні-
зону. Вранці в Сімферополь увір-
валися танки 79-ї бригади полко-
вника П.Архипова та 101-ї брига-
ди підполковника М.Хромченка.
Слідом за ними увійшли 27-а мо-

тострілецька і 6-а гвардійська та-
нкова бригади, які остаточно ви-
били з вулиць міста фашистсь-
ких загарбників. Разом з війська-
ми в місто ввійшли бійці 1-ї пар-
тизанської бригади Ф.Федорен-

ка. Вже до 16-ї годи ни
Сімферополь був повніс-
тю очищений від супро-
тивника, а його жителі
радісно вітали воїнів-виз-
волителів.

13 квітня Москва са-
лютувала військам, що
звільнили Сімферополь,
20-ма артилерійськими
залпами із 224-х гармат.
Оди на д ця тьом частинам і
з’єднанням були присво-
єні почесні найменування
“Сімферопольських”.

Вшановуючи пам’ять
загиблих воїнів, ветерани
Великої Вітчизняної війни
разом із першим віце-
прем’єром Криму Пав-
лом Бурлаковим, Голо-
вою Верховної Ради ав-
тономії Володимиром Констан-
тиновим, постійним представни-
ком Президента України в Криму
Віктором Плакідою, міським го-
ловою Сімферополя Віктором
Агєєвим взяли участь у церемо-
нії покладання квітів до пам’ят-

ника радянським воїнам, загиб-
лим під час звільнення Сімферо-
поля, та членам підпільної групи
“Сокіл”, розташованому у “Скве-
рі Перемоги”, та до могили Неві-
домого солдата в Гагарінському

парку міста. Пам’ять героїв та-
кож вшанували учні шкіл і студе-
нти кримських вузів, представ-
ники громадськості та городяни.

“Сьогодні ми схиляємо голову
перед героїзмом і мужністю на-
ших батьків і дідів, які визволили

Сімферополь від німецько-фа-
шистських загарбників. Це вели-
ка і свята для всіх нас дата. Ми
повинні зберігати пам’ять про
наше минуле, адже у народу, у
якого немає історії, немає і май-
бутнього”, – підкреслив Павло
Бурлаков.

Під час заходів біля пам’ятни-
ків урочисто завмерла почесна
варта з кращих військовослужбо-
вців служби за контрактом  Сім-
феропольської окремої берего-
вої артилерійської групи Війсь-
ково-Морських Сил ЗС України,

а салютне відділення виконало
трикратний рушничний залп. Від
керівного складу Сімферополь-
ського гарнізону також поклали
квіти та хвилиною мовчання вша-
нували пам’ять визволителів за-
ступник командувача Військово-
Морських Сил Збройних Сил Ук-

раїни з берегової оборо-
ни – начальник управлін-
ня берегової оборони
полковник Ігор Ворончен-
ко та командир Сімферо-
польської окремої бере-
гової артилерійської гру-
пи Військово-Морських
Сил ЗС України полков-
ник Дмитро Козаченко.

У Фе о до сії на уро чи с -
тий за хід в Комсомольсь-
кий парк при йш ли со т ні
жителів міста. Се ред них
– ветерани Великої Вітчи-
зняної війни, представни-
ки міської влади, ма т ро -
си, солдати і офіцери Ук-
раїни та Чорноморського
флоту Російської Федера-
ції, представники громад-
ських організацій, мо -
лодь. У Стели во ї нам- виз-

волителям па ра д ні ро з ра ху н ки
вій сь ко вих ча с тин прой ш ли уро -
чи с тим ма р шем, пролунали вій -
сь ко ві са лю ти. До стели були по-
кладені вінки і квіти.

Олексій Мазепа. Руслан Семенюк.
Фото авторів.

У Кримських містах пройшли урочисті заходи, присвячені 69-й річниці визволення
від німецько-фашистських загарбників.

В ата ку – з ав то ма том Ка ла ш нико ва 
У Кри му, на ба зі вій сь ко вих ча с тин Вій сь ко во- Мор сь ких Сил та По ві т ря них Сил
Укра ї ни, три ва ють за хо ди з вій сь ко во- па т рі о ти ч но го ви хо ван ня мо ло ді та до при зо в -
ної під го то в ки юна ц т ва.

Крим святкує 69-ту річницю визволення від німецько-фашистських загарбників



Міністерство оборони Росії за-
мовило розробку комплектів
модернізації, які дозволять
підготувати основні бойові тан-
ки Т-72 і Т-90 до бою в міських
умовах. Як пише газета “Вес-
ти”, така модернізація захис-
тить танки від обстрілів на місь-
ких вулицях і дозволить їм до-
лати завали й барикади. У цей
час Головне автобронетанкове
управління займається підгото-
вкою тактико-технічного за-
вдання для нового комплекту,
формування якого завершиться
влітку.
Як очікується, модернізовані танки оде-

ржать бульдозерний відвал. Днище машин
буде посилено бронеплитами для захисту
від мін і фугасів, а навколо корпуса розмі-
стять спеціальні металеві ґрати для захис-
ту від реактивних гранат та динамічний за-
хист. Загалом, машина повинна витриму-
вати влучення із РПГ-7 і РПГ-29, підрив
фугаса потужністю у кілька десятків кіло-
грамів тротилу. Монтаж комплектів на
стройові танки повинен проводитися у
стислі терміни.

Конкурс на розробку нових комплектів
модернізації буде оголошений наприкінці
літа – восени поточного року. За поперед-
ньою оцінкою, вартість одного комплекту
для пристосування танка до умов міського
бою складе не менш 200-250 тисяч дола-
рів. Остаточна вартість буде визначена пі-
сля того, як Міністерство оборони Росії
сформує вимогу до нових комплектів.

Роботи із пристосування танків до місь-
кого бою велися в СРСР із 1970-х років.
Зокрема, для танків Т-62 в Афганістані бу-
ли створені комплекти з додатковою бро-
нею й захисними екранами. З розпадом
СРСР такі роботи були припинені. Скільки
всього комплектів модернізації планується
закупити для потреб міністерства оборо-
ни, поки не відомо.
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ВМС США відправлять 
бойовий лазер 
у Перську затоку

ВМС США мають намір змонтувати експери-
ментальну лазерну установку на десантний
транспорт-док “Понсе”, повідомляє The
Wall Street Journal. Цей корабель входить
до складу П’ятого флоту ВМС США, зоною
відповідальності якого є західна частина Ін-
дійського океану й Перська затока. Лазерна
гармата, вартість якої становить 40 мільйонів
доларів, буде використовуватися для зни-
щення іранських легких катерів і безпілотних
літальних апаратів. За даними військових,
зброя зможе ефективно працювати в кліма-
тичних умовах у районі Перської затоки.

Як повідомляє Jane’s, лазерна зброя буде вста-
новлена на борт “Понсе” на початку 2014 року. Рані-
ше гармата була встановлена на есмінець “Дьюі”. У
серпні й вересні 2012 року зброя взяла участь у ви-
пробуваннях, у ході яких зуміла знищити три безпі-
лотні літальні апарати. Пізніше лазерна гармата та-
кож здійснила кілька пострілів по надводних міше-
нях. У цілому зброя знищила 12 цілей з 12. За оцін-
ками військових, вартість одного пострілу пушки
склала один долар.

Розробка лазерної гармати для ВМС, що одержа-
ла позначення Laws, ведеться в США з 2007 року. У
зброї використовується твердотільний лазер, і вона
не здатна ефективно діяти на великих дистанціях,
але придатна для поразки малих літальних апаратів
на малих і середніх висотах. Крім того, Laws може
бути використана для осліплення оптичних систем
спостереження безпілотників і кораблів. У цей час на
лазерній установці проводяться роботи з її підготов-
ки до тривалої служби в морських умовах.

У цей час США провадять декілька проектів бойо-
вих лазерів, які можуть бути використані для зни-
щення наземних, морських і повітряних цілей, осліп-
лення оптичних систем спостереження військової
техніки. Зокрема, реалізацією таких проектів займа-
ється американський концерн Boeing, а також ком-
панії Lockheed Martin і Northrop Grumman.

Відповідно до описання Bell Helicopter,
V-280 Valor зможе виконувати польоти на
крейсерській швидкості в 518,6 кілометрів за
годину, а бойовий радіус апарата складе до
півтори тисячі кілометрів. Дальність польоту
при цьому сягне  майже 4 тисячі кілометрів.
Особливістю конструкції нового конвертопла-
на стане нерухливе розміщення двигунів: при
переході в літаковий режим польоту поверта-
тимуться тільки повітряні гвинти. Така конс-
трукція дозволить спростити висадку й посад-
ку десанту, а також збільшить можливості що-
до застосування бортового озброєння.

Перспективний конвертоплан планується
оснастити електро-дистанційною системою
управління з потрійним дублюванням каналів.

Valor одержить шасі, що забирається, широкі
бічні двері для швидкої висадки чи посадки де-
санту. Відмінністю від попередника стане V-по-
дібне масивне хвостове оперення, що стабілізу-
ватиме політ у літаковому режимі. Bell Helicopter
представила дві базові версії перспективного
конвертоплана: транспортну й ударну. Перша
призначена для перевезення до 11 осіб десанту
або різних вантажів. Радіус зони польоту цієї
машини складе 463 кілометри. Ударна версія
позиціонується як заміна бойовим вертольотам
AH-64 Apache. Ця машина зможе нести високо-
точну зброю у підвісних контейнерах, а в носо-
вій частині на спеціальній турелі розміститься
гармата. У цей час Bell Helicopter у консорціумі з
Boeing випускає конвертоплани V-22. 

Американці створять конвертоплан наступного покоління
Американська компанія Bell Helicopter представила проект конвертоплана третього
покоління, який одержав назву Bell V-280 Valor. З новим проектом компанія має на-
мір взяти участь у тендері Армії США на створення середнього багатоцільового вер-
тольота або конвертоплана, який через 25 років має замінити парк застарілих
UH-60 Black Hawk. Льотний прототип перспективного конвертоплана конструктори
планують скласти до 2017 року.

Вперше в XXI столітті
Світові військові витрати в
2012 році скоротилися на
0,5 відсотка в порівнянні з
попереднім роком і склали
1,75 трильйона доларів, свід-
чать дані звіту Стокгольмсь-
кого інституту дослідження
проблем миру (SIPRI). Війсь-
кові витрати скоротилися
вперше з 1998 року.
У першу чергу, зниження світових

оборонних витрат відбулося через про-
грами зі скорочення витрат на оборон-
ну галузь у США й країнах Західної й
Центральної Європи, а також в Австра-
лії, Канаді і Японії. У той же час, в азіат-
ських країнах, Східній Європі, на Близь-
кому Сході й у Північній Африці, а також
у Латинській Америці дослідники зафік-
сували зростання військових витрат.

Частка Сполучених Штатів Америки
у світових військових витратах упала в
2012 році до 39 відсотків — уперше із
часу розпаду Радянського Союзу. Усьо-
го США за рік витратили на збройні си-
ли 682 мільярди доларів, що на 6 відсо-
тків менше, ніж роком раніше. Знижен-
ня військових витрат у США триває
другий рік поспіль. Крім США, до трійки
країн з найбільшими військовими ви-
тратами увійшли Китай і Росія. Військо-
ві витрати Росії зросли за рік на 16 від-
сотків (12, 3 мільярда доларів). Витра-
ти Китаю на оборонну галузь збільши-
лися за 2012 рік на 7,8 відсотка (11,5
мільярдів доларів).

Причиною скорочення світових ви-
трат на озброєння експерти називають
наслідки економічної кризи 2008 року.
Багато країн продовжили скорочувати
оборонні витрати. Так, більше полови-
ни країн Євросоюзу з моменту початку
кризи вже скоротили свої витрати на
збройні сили більше ніж на десять від-
сотків. Лідером у процентному збіль-
шенні витрат на озброєння став Оман,
чиї витрати на оборонну галузь за рік
зросли на 51 відсоток. Парагвай і Ве-
несуела також опинилися в числі ліде-
рів, збільшивши військові витрати на 43
і 42 відсотки відповідно.

За словами директора програми з
військових витрат і виробництва зброї
Стокгольмського інституту досліджен-
ня проблем миру Сема Перло-Фріма-
на, дані звіту говорять про зміну балан-
су в сфері витрат на озброєння від ба-
гатих країн Заходу до регіонів, що роз-
виваються. Проте, він відзначив, що
країни НАТО, як і раніше, відповідальні
за більш ніж половину світових військо-
вих витрат — вони витратили в 2012
році понад трильйон доларів на озбро-
єння. Протягом найближчих двох-трьох
років, за його словами, світові військові
витрати продовжать знижуватися, у то-
му числі на тлі виведення військ НАТО з
Афганістану, але згодом, країни, що
розвиваються, вплинуть на відновлен-
ня колишнього рівня витрат на озбро-
єння.

Слід зазначити, що ставитися до да-
них Стокгольмського інституту треба
обережно, адже його фахівці збирають
дані про витрати країн на озброєння з
відкритих джерел.  Найчастіше відомос-
ті інституту суттєво розбігаються з офі-
ційною статистикою держав.

Росія пристосує танки
до бою у місті

Поруч із цим, на замовлення ВПС
почалася розробка нового винищува-
ча-перехоплювача для заміни МіГ-31.
Як повідомляє РІА “Новости” з поси-
ланням на головнокомандувача ВПС,
новий літак буде створений до 2020
року й до 2028 року замінить існуючий
парк МіГ-31.

– Моя думка — це почати створення
нового літака такого ж призначення, і
до закінчення держпрограми озброєнь
— 2020, ми створимо цей літак, — на-
водить слова головкому агентство.

За словами Бондарева, відновити ви-
робництво МіГ-31, перерване в 1994 ро-

ці, неможливо, оскільки це загальмує ро-
звиток науково-технічної думки й проми-
словості. Зараз, на озброєнні Росії сто-
ять 122 винищувачі-перехоплювачі МіГ-
31, і є “понадштатні одиниці”, які можна
модернізувати й ввести в експлуатацію.
Усього планується модернізувати 44 ви-
нищувачі-перехоплювачі. Масштабна
модернізація МіГ-31 до сучасного рівня
обійдеться в 50 мільярдів рублів. Голова
думського комітету з оборони Володи-
мир Комоєдов, у свою чергу, певен, що
при грамотно проведеній модернізації лі-
так ще 10-15 років перевершуватиме су-
часні вітчизняні й закордонні аналоги.

Експлуатацію МіГ-31 продовжать до 2030 року
Винищувач-перехоплювач МіГ-31, розробка якого почалася ще в 1968
році, стоятиме на озброєнні ВПС Росії до 2028-2030 років. Як заявив го-
ловком ВПС Віктор Бондарев, літак пройде модернізацію, однак зай-
вих коштів у нього не вкладатимуть.  Свій перший політ МіГ-31 здійснив
у 1975 році, а в 1981-му його прийняли на озброєння. Він став першим
російським винищувачем четвертого покоління й дотепер залишається
єдиним літаком, придатним для патрулювання в арктичних широтах.
Загалом з 1975 по 1994 рік було випущено понад 500 таких літаків. 



Автоматична станція “Марс-3” ста-
ртувала до Марса 29 травня 1971-го.
2 грудня посадковий модуль увійшов в
атмосферу планети і здійснив м’яку
посадку – першу в історії і єдину в ра-
дянській марсіанській програмі. Зонд
почав передавати інформацію, але че-
рез 14,5 секунди зв’язок перервався.

На думку фахівців, електронне на-

чиння модуля було знищено розрядом
статичної електрики, яка накопичуєть-
ся в екстремально сухих марсіанських
умовах, повідомляє РІА “Новости”.

У грудні 2012 року творець групи,
присвяченій марсоходу Curiosity в соц-
мережі “Вконтакте”, Віталій Єгоров
виявив на знімках зонда MRO об’єкт,
схожий на радянську станцію. Він зна-
ходився практично в тій же точці, яку
як місце посадки вказували радянські
конструктори.

Єгоров повідомив про знахідку
професорові Інституту геохімії та ана-

літичної хімії імені Вернадського Олек-
сандру Базилевському. NASA за посе-
редництва вченого організувало по-
вторну зйомку з MRO.

На знімках з високою роздільною
здатністю добре помітні штанга з дви-
гунами м’якої посадки, гальмівний ко-
нус, парашут і сам посадковий модуль
розміром близько 1,5 метра. У NASA
відзначають, що розташування цих де-
талей дійсно відповідають очікуваним
для “Марса-3”, але поки не можна ви-
ключити і альтернативні пояснення
знахідки, пише NEWSru.com.
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10 квітня 2013 року в
Кабінеті Міністрів
України відбувся бри-
фінг Голови ДКАУ
Ю. Алексєєва, присвя-
чений Дню працівників
ракетно-космічної га-
лузі України
У своєму виступі Ю. Алексєєв

проаналізував діяльність Держав-
ного космічного агентства Украї-
ни та підприємств галузі за 2012
рік, окреслив завдання та перс-
пективи розвитку ракетно-космі-
чної галузі України на 2013 рік.

Серед основних досягнень слід
відзначити значне зростання об-
сягів виробництва, активну участь
України у міжнародних проектах,
пуски українських ракет-носіїв, ро-
боти зі створення Національної
системи супутникового зв’язку
“Либідь”, роботи з утилізації твер-
дого ракетного палива.

На 19 квітня призначено де-
монстраційний пуск ракети-носія
“Антарес” (попередня назва “Та-
урас-2”), розробленої американ-
ською компанією “Оrbital” за уча-
стю українських фахівців. 

“На 19 квітня стоїть (в планах)
перший демонстраційний пуск ра-
кети “Антарес”, – сказав Алексєєв.
Глава відомства також додав, що в
рамках роботи над цим проектом
Сполучені Штати Америки стали
для українських ракетників другою
країною після Російської Федера-
ції за масштабами співпраці.

“США посідає друге місце по
співпраці з нами”, – сказав Алек-

сєєв. Він повідомив, що цього
року планується штатна експлуа-
тація ракети “Антарес” з достав-
лення вантажів на міжнародну
космічну станцію (МКС).

Раніше компанія “Оrbital” ви-
грала один із тендерів НАСА для
доставки вантажів на МКС, пові-
домляє УКРІНФОРМ.

Запуск національного супут-
ника зв’язку “Либідь” запланова-
но на 28 грудня 2013 року.

“Цього року ми повинні запус-
тити супутник зв’язку “Либідь”.
Попередня дата – 28 грудня”, –
сказав Алексєєв.

Він також нагадав, що вигото-
влення супутника прокредитува-
ла під держгарантії Канада. Апа-
ратура для супутника виготовле-
на в цій країні, і після виготов-
лення платформи в Росії в 2012
року апарат був направлений в
канадську компанію MDA для
оснащення.

Після запуску супутника зв’я-
зок держструктур буде переве-
дено на обслуговування через
“Либідь”. Термін окупності супут-
ника становить 11-12 років, тер-
мін служби – 15 років. Зоною мо-
влення він повністю покриває те-
риторію України, а також поши-
рює сигнал на частину Росії та
Індії. За словами Алексєєва, Ін-
дія, зокрема, вже цікавиться мо-
жливістю використання транспон-
дерів “Либідь”.

Перший запуск української
ракети-носія “Циклон-4” з бра-
зильського космодрому Алькан-
тара запланований на листопад-

грудень 2014 року. 
“Усі роботи повинні заверши-

тися пуском ракети. Поки це
планується на листопад-грудень
2014 року”, – зауважив чинов-
ник.

Нагадаємо, що держбюдже-
том України на 2013 рік передба-
чено фінансування космічної дія-
льності України в 2013 році в об-
сязі 1 млрд 232,88 млн грн.

Говорячи про використання
даних українського супутника
“Січ-2”, Голова ДКА зазначив, що
супутникові дані використовують-
ся для моніторингу снігової і льо-
дової обстановки.

“В основному ми працюємо за
заявками МНС. Зараз ми відсте-
жуємо снігову обстановку в Кар-
патах і льодову обстановку на
Дніпрі”, – сказав Юрій Алексєєв.

Він також додав, що супутни-
кові дані замовляють правоохо-
ронні органи, зокрема, для конт-
ролю за площами посіву маку і
конопель. Як сказав Юрій Алек-
сєєв, у кількох випадках замість
заявлених 15-20 гектарів посівів,
їх площа сягала 22 гектарів.
Отримані супутникові дані були
передані МВС.

Офіційні підсумки розсліду-
вання причин аварійного запуску
ракети-носія (РН) “Зеніт-3SL” з
американським супутником зв’я-
зку Intelsat 1 лютого 2013 року в
рамках програми “Морський
старт” будуть оголошені в квітні,
як повідомив Голова ДКАУ, пере-
дає “Інтерфакс-Україна”.

Зокрема, до теперішнього ча-

су комісія встановила, що основ-
ною причиною аварійного пуску
стала відмова бортового джере-
ла потужності.

“Однозначно причина в ньо-
му”, – сказав Алексєєв. При цьо-
му він відзначив необхідність з’я-
сувати причину відмови агрега-

ту. “Там є насоси, клапани”, –
сказав він.

За даними Голови ДКАУ, кон-
сорціум Sea Launch ухвалив рі-
шення відновити пуски з морсь-
кого космодрому. Пуск за про-
грамою заплановано на четвер-
тий квартал 2013 року.

Президент Барак Обама запропонував відно-
вити і нарешті відправити в космос старий ме-
теорологічний супутник, проект запуску якого
підтримувався у свій час віце-президентом
США Альбертом Гором, але був згорнутий йо-
го опонентом Джорджем Бушем у 2000 році.
Барак Обама запропонував витратити 35 мільйонів

доларів з бюджету-2014 на оновлення супутника, про-
званого критиками “Супутник Гора” (“GoreSat”), який
знаходився в ангарі починаючи з 2001 р., коли пройш-
ло лише кілька місяців з того моменту, як Буш став
президентом. До того часу цей космічний апарат кош-
тував приблизно 100 мільйонів доларів.

У 1998 році Гор, тоді ще віце-президент США, за-
пропонував ідею супутника, який буде знаходитися на
орбіті заввишки приблизно в 1,6 мільйона кілометрів в
глибокому космосі у спеціальній зоні, в якій відбува-
ється урівноваження гравітаційних впливів на супутник
з боку Землі і Сонця. Цей космічний апарат буде спо-
стерігати за Землею, безперервно передаючи вченим
зображення нашої планети, а також проводити важливі
метеорологічні вимірювання, повідомляє astronews.ru.

Вантажний корабель ATV-4 
буде запущений на початку червня

Автоматичний вантажний корабель ATV-4 “Аль-
берт Ейнштейн” відправиться до Міжнародної
космічної станції (МКС) на початку червня цього
року, передає ІТАР-ТАРС.
Як повідомило Європейське космічне агентство (ЄКА),

на орбіту “вантажівка” буде доставлена ракетою-носієм
важкого класу “Аріан-5”, яка буде запущена з французької
космодрому в Гвіанському космічному центрі.

“Старт запланований на 5 червня, стиковка з МКС очі-
кується 15 червня, – повідомив керівник місії ATV-4 Аль-
берто Новеллі. – На борту корабля найрізноманітніший за
весь час польотів вантаж – близько 1,4 тис різних пред-
метів: від продовольства, запчастин та одягу до науково-
го обладнання для експериментів і предметів життєвої
необхідності для екіпажу”.

Зонд NASA виявив на Марсі радянський апарат,
що зробив посадку більше 40 років тому

На знімки поверхні Марса, зроблені американським зондом
MRO (Mars Reconnaissance Orbiter), можливо, натрапив радян-
ський апарат “Марс-3”, що зробив посадку на Червону плане-
ту в грудні 1971 року, повідомляє Space.com. Об’єкт, схожий
на цей зонд, спочатку розгледіли російські ентузіасти, а потім з
їх гіпотезою погодилися фахівці NASA.

Запустять американський супутник,
створений у 2000 році

У Куру доставлена 
РН Vega, яка буде
запущена 2 травня

У Гвіанський косміч-
ний центр доставлена
легка ракета-носій
“Вега”, яка буде за-
пущена 2 травня. Піс-
ля доставки ракети на
космодромі Куру по-
чалися операції з її
підготовки до запус-
ку, передає ІТАР-
ТАРС.
Як повідомили в компанії

“Аріанспейс”, запуск 2 травня
буде першим запуском “Веги” з
корисним навантаженням і має
позначення VV02. Вперше ця
ракета застосовувалася в ква-
ліфікаційному запуску в лютому
2012 року. У відсіку корисного
навантаження “Веги” будуть
встановлені три космічні апара-
ти: 160-кілограмовий супутник
Proba-V Європейського косміч-
ного агентства (ЄКА), 120-кіло-
грамовий супутник VNREDSat-1
для В’єтнаму і естонський сту-
дентський нано-супутник
ESTCube-1 масою 1,3 кг.

Розробка багатофункціонального
лабораторного модуля (БЛМ) зна-
ходиться на фінішній прямій. Про
це повідомив журналістам прези-
дент ракетно-космічного комплек-
су (РКК) Віталій Лопота.
“Льотний зразок БЛМ буде готовий і запов-

нений до грудня цього року, коли власне і пла-
нується його запуск до МКС, – сказав він. –
БЛМ буде запущений на ракетоносії “Протон”, і
запуск планується без затримок з космодрому
Байконур”.

Вузловий модуль для Міжнародної космічної
станції, що має шість стикувальних пірсів, гото-
вий для запуску на орбіту, але перед ним пови-
нен бути запущений багатофункціональний ла-
бораторний модуль.

“Вузловий модуль стане серйозним розвит-
ком російського сегменту МКС. Це продовжен-
ня російського сегменту і всієї нашої орбіталь-
ної інфраструктури на завтрашній день. Ми мо-
гли б і цього року його запустити, але ми по-
винні його пристикувати до багатофункціональ-
ного лабораторного модуля”, – сказав Лопота.

Запуск вузлового модуля можливий навесні
або в середині наступного року, передає “Ін-
терфакс”.

Розробка 
багатофункціонального 
лабораторного модуля – 
на фінішній прямій

На створення Національного космічного
центру в Астані виділено 370 млн євро

Про це в ході брифінгу присвяченого запус-
ку першого казахстанського супутника дис-
танційного зондування землі (ДЗЗ), розпо-
вів президента АТ “НК” Казакстан Гариш
Сапари “Габдуллатіф Мурзакулов, передає
кореспондент BNews.kz.
“Національне космічне агентство для того, щоб побу-

дувати національний космічний центр і в цілому на всі
об’єкти виділяють нам фінансування 370 млн євро. Вони
розподілені по всіх наших об’єктах, які входять до складу
національного космічного центру”, – сказав Габдуллатіф
Мурзакулов.

Україна має здобутки в космосі



22 – 28 квітня
22 квітня 1908 р. у Тифлісі А.В.Шіуêов

здійснив перший політ у Росії на планері
власної êонструêції.

22 квітня 1923 р.
народився Герой
Радянсьêоãо Союзу,
заслужений льотчиê-
випробувач CРCР
Ю.В.Сухов.

22 квітня 1941 р. на
озброєння прийнято
авіаційний êулемет
М.Є.Березіна êалібру
12,7 мм.

22 квітня 1941 р. А.М.Люльêа запате-
нтував схему двоêонтурноãо турбореаê-
тивноãо двиãуна.

22 квітня 1944 р. створено ДП “Зміїв-
сьêий енерãомеханічний ремонтний за-
вод”  (ЗЕРЗ 807).

22 квітня 1958 р. відбувся перший
політ ãеліêоптера Боїнã-Вертол-107
(СН-46).

22 квітня 1968 р. СРСР, США і Вели-
êобританія підписали міжнародну уãоду
про рятування êосмонавтів і повернення
об’єêтів, що запусêаються в êосмічний
простір.

23 квітня 1898 р.
народився піонер па-
рашутизму Л.Г.Мінов.

23 квітня 1911 р. у
Санêт-Петербурзі від-
êрилася перша в Росії
міжнародна повітро-
плавальна виставêа.  

23 квітня 1959 р.
народився диреêтор
ДП “Конотопсьêий АРЗ
“АВІАКОН” А.О.Буцан.

23 квітня 1968 р.
рідний районний центр
першоãо в світі êосмо-
навта Гжатсьê, що в
Смоленсьêій обл., перейменовано в
Гаãарін.

23 квітня 1975 р. народився êоман-
дир оêремої есêадрильї таêтичної авіації
ПвК “Центр” О.М.Захарчуê.

23 квітня 1979 р. підписано аêт про
прийняття на озброєння зенітної раêет-
ної системи С-300П. 

23 квітня 1987 р. у м. Прилуêи прибу-
ли перші стратеãічні бомбардувальниêи
Ту-160. Перший літаê посадив заступниê
êомандувача Дальньої авіації ãенерал-
майор Л.Козлов.

23 квітня 1988 р.
було встановлено
реêорд дальності і
тривалості польоту
на мусêулолеті,
К.Канелопулос (Гре-
ція) – 119 êм за 3 ãо-
дини 54 хв.

23 квітня 1996 р. РН “Протон-К” ви-
вела на навêолоземну
орбіту останній, п’ятий,
науêовий модуль “При-
рода” для ОК “Мир”. 

24 квітня 1965 р.
народився диреêтор
ДП “Львівсьêий радіо-
ремонтний завод”
О.О.Заїêа.

24 квітня 1997 р.
здійснив перший
політ друãий еêзе-
мпляр війсьêово-
транспортноãо лі-
таêа Ан-70, еêіпаж
О.В.Галуненêа.

25 квітня 1918 р. на-
родився начальниê êом-
леêсу РКК “Енерãія”, про-
відний спеціаліст у ãалузі
ãідроавтоматиêи раêет-
но-êосмічних систем
А.М.Вольцифер.

25 квітня 1916 р. на-
родився заслужений льо-
тчиê-випробувач СРСР В.П.Трофімов.
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МІЖНАРОДНИЙ ДЕНЬ ПОЛЬОТУ ЛЮДИНИ В КОСМОС

Продовження. Початок в №15.

Ко ми с сия утве р ди ла пе р вое в
ис то рии за да ние че ло ве ку на ко с -
ми че с кий по лёт, по д пи сан ное С.Ко -
ро лё вым и Н.Ка ма ни ным:

“Вы по л нить од но ви т ко вый по лёт
во к руг Зе м ли на вы со те 180–230
ки ло ме т ров, про до л жи те ль но с тью 1
час 30 ми нут с по са д кой в за дан ном
ра йо не. Цель по лё та – про ве рить
во з мо ж ность пре бы ва ния че ло ве ка
в ко с мо се на спе ци а ль но обо ру до -
ван ном ко ра б ле, про ве рить обо ру -
до ва ние ко ра б ля в по лё те, про ве -

рить связь ко ра б ля с Зе м лёй, убе дить ся
в на дё ж но с ти средств при зе м ле ния ко -
ра б ля и ко с мо на в та”.

По с ле от к ры той ча с ти за се да ния ко -
ми с сия ос та лась в уз ком со с та ве и утве -
р ди ла пре д ло же ние Н.Ка ма нина о на з на -
че нии ос но в ным пи ло том “Во с то ка-1”
Юрия Га га ри на, а его ду б ле ром Ге р ма на
Ти то ва.

По лёт
Уча с тие СССР в ко с ми че с кой го н ке

при ве ло к то му, что при со з да нии ко ра б -
ля “Во с ток” был вы б ран ряд не оп тима ль -
ных, но за то про с тых и бы с т ро осу ще с т -
ви мых ре ше ний. Не ко то рые ком по не н ты
со з дать во в ре мя не ус пе ли, в ре зуль та те
при ш лось от ка зать ся от си с те мы ава -
рий но го спа се ния на ста р те и си с те мы
мя г кой по са д ки ко ра б ля. Кро ме то го, из
конс тру к ции стро я ще го ся ко ра б ля “Во с -
ток-1” бы ла уб ра на ду б ли ру ю щая то р мо з-
ная уста но в ка. По с ле д нее ре ше ние бы ло
обо с но ва но тем, что при за пу с ке ко ра б ля
на ни з кую 180-200-ки ло ме т ро вую ор би -
ту, он в лю бом слу чае в те че ние 10 су ток
со шёл бы с неё вслед с т вие ес те с т вен но -
го то р мо же ния о вер х ние слои ат мо с фе -
ры и ве р ну л ся бы на зе м лю. На эти же
10 су ток ра с с чи ты ва лись и си с те мы жи з -
не о бе с пе че ния.

Старт ко ра б ля “Во с ток” был про и з ве -
дён 12 ап ре ля 1961 го да в 09 ча сов 07
ми нут по мо с ко в с ко му вре ме ни с ко с мо -
д ро ма Бай ко нур, с пи ло том- ко с мо на в том
Юри ем Але к се е ви чем Га га ри ным на бо р -
ту. По зы в ной Га га ри на был “Кедр”. По с ле
ко ман ды “на старт” Га га рин про и з нёс
ста в шей зна ме ни той фра зу: “По е ха ли!”.
Ра ке та- но си тель “Во с ток” от ра бо та ла без
за ме ча ний, но на за ве р ша ю щем эта пе не
сра бо та ла си с те ма, ко то рая до л ж на была
вы к лю чить дви га те ли 3-й сту пе ни. Вы к -
лю че ние про и зо ш ло то ль ко по с ле сра ба -
ты ва ния ду б ли ру ю ще го ме ха ни з ма (тай -
ме ра), но ко рабль уже по д ня л ся на ор би -
ту, вы с шая то ч ка ко то рой (апо гей) ока за -
лась на 100 км выше ра с чё т ной. Сход с
та кой ор би ты с по мо щью “аэ ро ди на ми че -
с ко го то р мо же ния” мог за нять по ра з ным
оце н кам от 20 до 50 дней.

На ор би те Га га рин про во дил про стей -

шие эк с пе ри ме н ты: пил, ел, де лал за -
пи си ка ра н да шом. “По ло жив” ка ра н -
даш ря дом с со бой, он слу чай но об на -
ру жил, что тот мо ме н та ль но на чал уп -
лы вать. Из это го Га га рин сде лал вы -
вод, что ка ра н да ши и про чие пре д ме -
ты в ко с мо се не о б хо ди мо фи к си ро -
вать. Все свои ощу ще ния и на блю де -
ния он за пи сы вал на бо р то вой ма г ни -
то фон. До по лё та ещё не бы ло из ве с т -
но, как че ло ве че с кая пси хи ка бу дет
ве с ти се бя в ко с мо се, по э то му бы ла
пре ду с мо т ре на спе ци а ль ная за щи та
от то го, что бы пе р вый ко с мо навт в по -
ры ве по ме ша те ль с т ва не по пы та л ся
бы управ лять по лё том ко ра б ля. Что бы
вклю чить ру ч ное управ ле ние, ему на -
до бы ло вскрыть за пе ча тан ный кон -
верт, вну т ри ко то ро го ле жал ли с ток с
ко дом, на брав ко то рый на па не ли
управ ле ния мо ж но бы ло бы её ра з -
б ло ки ро вать.

В кон це по лё та то р мо з ная дви га те -
ль ная уста но в ка (ТДУ) конс тру к то ра
Иса е ва сра бо та ла с не до бо ром им пу -
ль са, так что ав то ма ти ка вы да ла за -
прет на шта т ное ра з де ле ние от се ков. В

ре зуль та те, в те че ние 10 ми нут пе ред вхо -
дом в ат мо с фе ру ко рабль бе с по ря до ч но
ку вы р ка л ся со ско ро с тью 1 обо рот в се ку -
н ду. Га га рин ре шил не пу гать ру ко во ди те -
лей по лё та (в пе р вую оче редь – Ко ро лё -
ва) и в усло в ном вы ра же нии со о б щил о
не шта т ной си ту а ции на бо р ту ко ра б ля. 

Ко г да ко рабль во шёл в бо лее пло т ные
слои ат мо с фе ры, то со е ди ня ю щие ка бе -
ли пе ре го ре ли, а ко ман да на ра з де ле ние
от се ков по с ту пи ла уже от тер мо да т чи -
ков, так что спу с ка е мый ап па рат на ко нец
от де ли л ся от при бо р но- дви га те ль но го
от се ка.

Спуск про и с хо дил по бал ли с ти с ти че с -
кой тра е к то рии (как и у ос та ль ных ко с ми -
че с ких ко ра б лей се рий “Во сток” и “Во с -
ход”), то есть с 8-10-кра т ны ми пе ре гру з -
ка ми, к ко то рым Га га рин был го тов. Сло -
ж нее бы ло пе ре жить пси хо ло ги че с кие на -
гру з ки – по с ле вхо да ка п су лы в ат мо с фе -
ру за го ре лась об ши в ка ко ра б ля (те м пе -
ра тура сна ру жи при спу с ке до с ти га ет 3–5
ты сяч гра ду сов), по стё к лам ил лю ми на -
то ров по те к ли струй ки жи д ко го ме тал ла,
а са ма ка би на на ча ла по т ре с ки вать.

На вы со те 7 км в со о т вет с т вии с пла -
ном по лё та Га га рин ка та пу ль ти ро ва л ся,

по с ле че го ка п су ла и ко с мо навт ста ли
спу с кать ся на па ра шю тах ра з де ль но (по
та кой же схе ме про и с хо ди ла по са д ка и
ос та ль ных 5 ко ра б лей из се рии “Во с -
ток”). По с ле ка та пу ль ти ро ва ния и от со е ди -
не ния во з ду хо во да спу с ка е мо го ап па ра -
та, в ге р ме ти ч ном ска фа н д ре Га га ри на
не сра зу от к ры л ся кла пан, че рез ко то рый
до л жен по с ту пать на ру ж ный во з дух, так
что Га га рин чуть не за до х ну л ся. По с ле д -
ней про бле мой в этом по лё те ока за лось
ме с то по са д ки – Га га рин мог опу с тить ся
на па ра шю те в ле дя ную во ду Во л ги.
Юрию Га га ри ну по мо г ла хо ро шая па ра -
шю т ная по дго то в ка – управ ляя стро па -
ми, он увёл па ра шют от ре ки и при зе м -
ли л ся в 1,5-2 ки ло ме т рах от бе ре га.

Вы по л нив один обо рот во к руг Зе м ли,
в 10 ча сов 55 ми нут 34 се кунд, на 108
ми ну те ко рабль за ве р шил по лёт. Из- за
сбоя в си с те ме то р мо же ния, спу с ка е мый
ап па рат с Га га ри ным при зе м ли л ся не в
за пла ни ро ван ной об ла с ти в 110 км от
Ста ли н г ра да, а в Са ра то в с кой об ла с ти,
не по да лё ку от г.Эн ге ль с в ра йо не се ла
Сме ло в ка. В 10 ча сов 48 ми нут ра дар
бли з ле жа ще го зе ни т но- ра ке т но го ди ви -
зи о на за сёк нео по з нан ную цель – это
был спу ска е мый ап па рат (зе ни т чи ков за
су т ки до это го пре ду п ре ди ли, чтобы они
сле ди ли за “ко н тей не ра ми с не ба”). По с -
ле ка та пу ль ти ро ва ния це лей на эк ра не
ра да ра ста ло две.

Пе р вы ми лю дь ми, ко то рые встре ти ли
ко с мо на в та по с ле по лё та, ока за лись же -
на ме с т но го ле с ни ка Ан на (Ани хайят)
Та х та ро ва и её ше с ти ле т няя вну ч ка Ри та
(Ру мия). Вско ре к ме с ту со бы тий при бы -
ли во ен ные из ди ви зи о на ПВО и ме с т ные
ко л хо з ни ки. Од на гру п па во ен ных взя ла
под охра ну спу с ка е мый ап па рат, а дру гая
по ве зла Га га ри на в ра с по ло же ние ча с ти.
От ту да Га га рин по те ле фо ну от ра по р то -

вал ко ман ди ру ди ви зии ПВО: “Про шу пе -
ре дать гла в ко му ВВС: за да чу вы по л нил,
при зе м ли л ся в за дан ном ра йо не, чув с т -
вую се бя хо ро шо, уши бов и по ло мок нет.
Га га рин”.
Пе р вые ча сы по с ле по са д ки

Тем вре ме нем с аэ ро д ро ма Эн гельс
вы ле тел ве р то лёт Ми-4, в за да чу эки па -
жа ко то ро го вхо ди ло на й ти и по до брать
Га га ри на. Эки паж ве р то лё та Ми-4 пе р -
вым об на ру жил спу с ка е мый ап па рат, но
Га га ри на ря дом не бы ло. Ситу а цию про я -
с ни ли ме с т ные жи те ли, ко то рые ска за ли,
что Га га рин уе хал на гру зо ви ке в Эн -
гельс. Ве р то лёт взле тел и взял курс на
го род. С его бо р та на до ро ге, не по да ле -
ку от КПП ра ке т но го ди ви зи о на, за ме ти -
ли ав то ма ши ну, на ко то рой Га га рин по с -
ле пе р во го до кла да на пра в ля л ся к спу с -
ка е мо му ап па ра ту. Га га рин вы шел из ма -
ши ны и за ма хал ру ка ми, его по до б ра ли,
и ве р то лёт по ле тел на аэ ро д ром Эн -
гельс, пе ре дав ра ди о г ра м му: “Ко с мо -
навт взят на борт, сле дую на аэ ро д ром”. 

По м ни те, ка ким 
он па р нем был…

Далі буде.
Матеріал до друку підготував 

Володимир Алєксєєв.



25 квітня 1923 р.
народився Герой
Радянсьêоãо Союзу
льотчиê-винищувач
Г.Ф.Артемченêов.

25 квітня 1953 р. в
ході випробувань пер-
шої в СРСР системи
зенітної êерованої ра-
êетної зброї С-25 “Бер-
êут” вперше уражено
літаê-мішень Ту-4 двома раêетами В-300
ДКБ С.О.Лавочêіна. День народження
радянсьêої зенітної раêетної зброї.

25 квітня 1953 р. засновано Київсьêу
зенітну раêетну бриãаду.

25 квітня 1996 р. здійснив перший
політ двомісний реаêтивний навчально-
бойовий літаê  Яê-130Д, О.О.Синіцин.

25 квітня 2000 р. АНТК ім. О.К.Антоно-
ва отримав сертифіêати типу на новий
реãіональний пасажирсьêий літаê моде-
лей Ан-140 та Ан-140-100, а таêож Ан-3Т.

26 квітня 1926 р. народився авіаêонс-
труêтор Р.П.Папêовсьêий. 

26 квітня 1953 р.
народився заступниê
начальниêа Генераль-
ноãо штабу ЗС Уêраїни
Г.А.Саêовсьêий. 

26 квітня 1965 р.
народився Міністр обо-
рони (с 08.02.2012 по
24.12.2012 ãода) Уêраї-
ни Д.А.Саламатін.

26 квітня 1986 р. здійснив перший
політ винищувач МіГ-29М (“9-15/1”) –
ãлибоêа модернізація МіГ-29, В.Є.Мени-
цьêий.

27 квітня 1911 р. створено ДП “Оде-
сьêий авіаційний завод”. 

27 квітня 1913 р.
народився видатний
вчений і êонструêтор ãі-
росêопічних êомандних
приладів і систем, аêа-
деміê, двічі Герой Соц-
праці В.І.Кузнецов.

27 квітня 1952 р.
здійснив перший політ
дальній реаêтивний бо-
мбардувальниê Ту-16,
еêіпаж М.С.Рибêа.

27 квітня 1952 р.
народився начальниê
управління спорту МО
Уêраїни О.І. Величêо.

27 квітня 1961 р.
народився начальниê
розвідувальноãо управ-
ління – заступниê нача-
льниêа штабу з розвід-

êи КПС ЗС Уêраїни М.М.Степаненêо.

27 квітня 1961 р. народився êоман-
дир оêремоãо полêу зв’язêу (смт. Лип -
ниêи) М.М.Курчаê.

28 квітня 1933 р. встановлено свято –
День Повітряноãо Флоту (День авіації)
СРСР.

28 квітня 1941 р. народився êонстру-
êтор дистанційно пілотованих літальних
апаратів Ю.І.Янêевич.

28 квітня 1945 р.
народився льотчиê–
випробувач АНТК
ім. О.К.Антонова
В.О.Шляхов.

28 квітня 1953 р.
здійснив перший політ
вертоліт Kaman
K-600.

28 квітня 1958 р.
відбувся перший політ винищувача-пе-
рехоплювача І-75Ф êонструêції
А.І.Міêояна, Г.К.Мосолов.

28 квітня 1962 р. здійснено запусê
раêети РТ-1 – першої в СРСР твердопа-
ливної раêети середньої дальності. 

28 квітня 2001 р. здійснено запусê
КК “Союз ТМ-32”, Т.А.Мусабаєв,
Ю.М.Батурін і перший êосмічний турист
Д.Тіто (США).

28 квітня 2004 р. зареєстровано ãро-
мадсьêу орãанізацію “Всеуêраїнсьêа авіа-
ційна асоціація “АОПА – Уêраїна”. 

28 квітня 2005 р. здійснив перший політ
літаê  Ан-74Т-200А, еêіпаж О.І.Татарчуêа.
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Продовження. Початок в №14.
Несмотря на ряд других недостатков, в

акте по результатам государственных ис-
пытаний, утвержденном в июне 1950 года,
отмечалось, что самолет прошел их удов-
летворительно и рекомендовался в се-
рийное производство. Естественно, после
устранения выявленных недостатков.

Одновременно с утверждением акта
государственных испытаний Совет
Министров СССР вынес постановление
о начале серийного производства само-
лета, получившего обозначение
МиГ-15 бис. Но это было только начало.

Предстояло исключить “врожденные
пороки”, оснастить машину новым радио-
техническим оборудованием, расширить
её потенциальные возможности. С целью
сделать самолёт “всепогодным”, на нём
разместили оборудование системы сле-
пой посадки ОСП-48. В состав ОСП-48
включили автоматический радиокомпас
АРК-5, радиовысотомер малых высот
РВ-2 (диапазон О-1200м) и маркерный
радиоприёмник МРП-48. Одновременно
с этим на машине разместили ответчик
системы госопознавания “Барий-М”
и радиостанцию РСИУ-3 (дальность
радиосвязи 120 км) взамен РСИ-6.

Для испытаний ОСП-48 были дорабо-
таны четыре истребителя, получивших обо-
значение “СА-1”, “СА-2”, “СА-3”, “СА-4”.
Испытания ОСП-48 на самолёте “СА-1”
завершились 19 апреля 1950 года. Аппа-
ратуру ОСП-48 запустили в серийное
производство, но в связи с плотной ком-
поновкой вопрос о её размещении на
МиГ-15 оставался открытым. Лишь после
испытаний других вариантов истребите-
ля (“СА-3”, “СА-4”) выбрали примерный
вариант размещения аппаратуры (но не
окончательный) и оборудовали 16 само-
летов для войсковых испытаний.

Серьёзным недостатком МиГ-15 была
“валёжка”, связанная главным образом с
недостаточной жёсткостью крыла. Из-за
этого были введены скоростные ограни-
чения и не полностью использовались
маневренные возможности самолета.

Для аэродинамических исследований
высоких скоростей и улучшения пилотаж-
ных свойств серийного МиГ-15бис на за-
воде №1 построили два самолета
МиГ-15Л (заводское обозначение “СЕ”) с
модифицированным крылом, хвостовым
оперением и гидравлической системой
управления. 18 октября 1949 года этот са-
молет достиг скорости 1,01 М. Летные ис-
пытания в ЛИИ показали, что на самолёте
сохранилась обратимость руля поворота
на тех же режимах, что и на серийном
МиГ-15бис и, кроме этого, ухудшалась
продольная устойчивость. К тому же са-
молёт “СЕ” уступал МиГ-15бис с крылом
стреловидностью 45 градусов. Работа над
машиной привела к тому, что гидравличе-
скую систему управления стали устанав-
ливать на все последующие самолеты.
Летом 1951 года дальнейшие работы по
машине “СЕ” были прекращены.

Расширить диапазон полетных режи-
мов смогли лишь в 1953 году после уста-
новки на МиГ-15 бис (заводской
№53210618) крыла с повышенной жест-
костью. На доработанном “МиГе” крене-
ние наступало при больших числах “М”,
чем на МиГ-15 с двигателем РД-45Ф.
С лета 1952 года МиГ-15бис начали
оснащать системами автономного
запуска двигателя с помощью электрос-
тартёра от бортовых аккумуляторных
батарей. А в 1954 году правительство
обязало промышленность оборудовать
все МиГ-15 бис системой питания проти-
воперегрузочных костюмов. 

МиГ-15 также сыграл свою роль в раз-
витии зарождающегося производства
авиационных радиолокационных стан-
ций. Один МиГ-15бис (“СП-1”), испытан-
ный в 1950 году, был оснащен РЛС “То-
рий” (предшественник станции “Изум-
руд”), с антенной, установленной на кро-

мке воздухозаборника. Вооружение бы-
ло ограничено одной пушкой НС-37 (поз-
же замененной на 45-мм НС-45). Второй
“СП” был выпущен с радиолокатором
“Торий-А”. Единственной версией, осна-
щенной радиолокатором и дошедшей до
стадии производства, был МиГ-15Пбис
(“СП-5”) с радиолокатором “Изумруд” и
двумя пушками НР-23 в качестве воору-
жения. Заводские испытания “СП-5” на-
чались в 1951 году, и их проводили спе-
циалисты НИИ-17. Военный лётчик-ис-
пытатель Н.Захаров на этом этапе про-
вел огневые стрельбы, показавшие, что
точность стрельбы с помощью прицела
“Изумруд” при отсутствии визуального
контакта с целью в 6-7 раз выше, чем
при использовании РЛП “Коршун”, и сов-
падает с применением оптического при-
цела АСП-3Н в дневных условиях. После
завершения в марте 1952 года государс-
твенных испытаний, прицел “Изумруд”
был принят на вооружение и получил
обозначение “РП-1”.

Но самолет “СП-5”, как и его предше-
ственники, остался в опытном экземпля-
ре, проложив дорогу МиГ-17П. Успех же
“Изумруда” привел к отказу от дальней-
шей работы по РЛС “Коршун”. Заметим,
что в дополнение к самолету “СП-5” бы-
ло выпущено несколько двухместных
МиГ-15 П УТИ на базе модели “СТ-7”.

МиГ-15 УТИ (“спарка”)
В конце 1948 года НИИ ВВС подтвер-

дил свою заинтересованность в созда-
нии двухместной модификации. НАТО
присвоило этому самолету название
“Midget”, в СССР он именовался “спар-
кой”. Простой и довольно хороший само-
лет МиГ-15 УТИ долго использовался в
качестве учебного, даже когда МиГ-15
заменили в качестве боевого самолета-
ми МиГ-17 и МиГ-19.

К разработке машины, получившей в
ОКБ обозначение “СТ”, приступили в де-
кабре 1948 года. Основанием же для её
создания стали апрельское постановле-
ние Совета Министров СССР и последо-
вавший за ним 13 апреля 1949 года при-
каз МАП.

Главным отличием спарки от боевой
машины, построенной на базе серийного
МиГ-15 с двигателем РД-45 Ф, стала двух-
местная кабина курсанта и инструктора.
Для этого отказались от закабинного топли-
вного бака, облегчили вооружение, разме-
стив на съемном лафете пушку НР-23 КМ
и 12,7 мм пулемет УБК-Э. На держателях
БД-48 под крыльями самолет мог нести
50– и 100-килограммовые бомбы.

Состав оборудования опытной машины
остался таким, как и на первых серийных
МиГ-15. Автономный запуск двигателя, че-
го еще не было на боевых машинах, осу-
ществлялся от аккумуляторных батарей.
Управление машиной – сдвоенное. В кана-
ле элеронов был установлен гидроусили-
тель для снижения усилий на ручке управ-
ления самолетом. Была предусмотрена и
подвеска двух дополнительных сбрасывае-
мых 260-литровых топливных баков.

Самолет (заводской №104015) пере-
дали на заводские испытания 23 мая
1949 года, которые вместе с доработка-
ми продолжались все лето. Первый по-
лет “СТ” состоялся в начале июня 1949
года, а 29 августа его предъявили на ис-
пытания в ГК НИИ ВВС.

Первый этап государственных испы-
таний продолжался до 23 сентября, пос-
ле чего машину хотели вернуть в ОКБ

для устранения дефектов, но командова-
ние ВВС приняло другое решение: спар-
ку передать для опытной эксплуатации в
176-й гвардейский иап, дислоцировав-
шийся в подмосковной Кубинке. 

Своеобразные войсковые испытания
затянулись на полгода. В апреле 1950
года самолет вернули в ОКБ и, после
устранения выявленных недостатков, 17
мая вновь предъявили на государствен-
ные испытания, завершившиеся букваль-
но за шесть дней.

Летные испытания показали, что са-
молет в целом практически удовлетворя-
ет предъявленным к нему требованиям.
Были внесены ограничения по скорости
полета. Она не должна была превышать
число М=0,92. Запрещался полет на са-
молете без летчика в передней кабине. В
процессе доработки машины в вариант
“СТ-2” демонтировали как ненужную пуш-
ку, вместо которой на лафете разместили
оборудование слепой посадки ОСП-48.
На самолете оставили лишь пулемет УБК-Э,
а позже, с 1954 года, на серийных спар-
ках устанавливали пулемет А-12,7. Пер-
вый полет на “СТ-2” выполнил 4 августа
1950 года летчик-испытатель ОКБ А.Чер-
нобуров. В том же году завод №1 постро-
ил первые 50 серийных УТИ МиГ-15.

Самолеты УТИ МиГ-15 принимали уча-
стие в экспериментальной государствен-
ной программе создания двухместных
учебных истребителей-перехватчиков
“СТ-7” и “СТ-8”, оборудованных двух ан-
тенным радиолокационным прицелом
“Изумруд”. Опытное производство
ОКБ-155 самостоятельно изготовило две
машины этого типа. Во время испытаний
“СТ-7” 15 сентября 1953 года потерпел
аварию. Испытания продолжили на дру-
гой машине, которую доработали в соот-
ветствии с требованиями заказчика,
установив индикатор РЛС в обеих каби-
нах и введя сопряжение РЛС с оптичес-
ким прицелом АСП-3 Н. Коллектив
ОКБ-155 справился с заданием, но само-
лет так и остался в опытном экземпляре.

Несколько двухместных машин в Лет-
но-исследовательском институте (ЛИИ)
и в НИИ ВВС использовали для испыта-
ний средств аварийного покидания са-
молетов. Летные испытания катапульт-
ной установки “ЕИ3” в ЛИИ на
УТИ МиГ-15 (“СТ-10”) проводились в де-
кабре 1955 года. Впоследствии на базе
“ЕИ3” в ОКБ-155 создали систему “СК” с
защитой фонарем, предназначенную для
истребителя “МиГ-21” и также испытан-
ную на УТИ МиГ-15. 

И последний штрих в “биографии”
УТИ МиГ-15 – это катастрофа 27 марта
1968 года, в которой погибли Ю.Гагарин
и В.Серегин. Заметим, что еще в мае
1960 года при подготовке первых космо-
навтов на аэродроме в Чкаловской нача-
лись ознакомительные полеты на само-
лете УТИ МиГ-15 на невесомость. УТИ
МиГ-15 считался тогда самым надежным
двухместным реактивным самолетом.
Налет на одну катастрофу превышал
18 440 часов, в то время как у МиГ-17 он
был 11 460 часов. За восемь лет работы
Центр подготовки космонавтов не имел
ни одного летного происшествия, при-
чем суммарный налет на УТИ МиГ-15 со-
ставил несколько десятков тысяч часов.

ШШттууррмм  
ннееббаа

Реактивные 
истребители 
ІІ поколения 
ОКБ Микояна

Далі буде.
Ігор Чи ч кань. Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував 
Володимир Алєксєєв.
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Ін’єкції, які використовують у
косметології для боротьби зі
зморшками, допомагають роз-
слабити м’язи, а також блоку-
ють нервові імпульси. Тому ди-
тина може пересуватися самос-
тійно, не відчуваючи болю з ко-
жним кроком.

Ейден народився недоноше-
ним, при народженні він важив
трохи більше кілограма. Якби
малюка вчасно не підключили до
апарата штучної вентиляції леге-
нів, він би не вижив. А у віці во-
сьми місяців малюк спробував
сісти і не зміг цього зробити. То-
ді батьки забили на сполох.

По мірі того, як Ейден підрос-
тав, хвороба прогресувала, так
що хлопчик вже не міг розігнути
ноги. Він плакав від болю під час
сеансів фізіотерапії. Батько хло-

пчика знайшов в інтернеті кліні-
ку, яка пропонувала лікування
ботоксом. Чоловік зізнався: він
не одразу повірив у те, що таке
взагалі можливо. І все ж батьки
вирішили спробувати такий спо-
сіб. Щоправда, лікарі попереди-
ли їх, що успіху вдається домог-
тися лише в 50% випадків.

18 місяців родина стояла на
черзі, очікуючи лікування. Потім
хлопчик пройшов курс, що
включає 12 ін’єкцій. Результат
лікування перевернув все життя
британської родини: хлопчик,
нарешті, зміг стояти на ногах
без чужої допомоги і самостійно
крокувати, тримаючись за спе-
ціальні ходунки.

Тепер батьки Ейдена плану-
ють відправити хлопчика на рі-
зотомію. Ця хірургічна операція

дасть надію на одужання.
Утім, експерти відзначають,

що ботокс діє лише протягом 4-
6 місяців, а потім спазми повер-
таються. Лікарі пояснюють, що
підвищена спастичність м’язів –
тільки один із проявів хвороби.
У цілому ж ДЦП – це захворю-
вання, що виникає в результаті
ураження головного мозку, і на
сьогодні вилікувати його немож-
ливо, можна тільки поліпшити
рухові здібності пацієнта.

І процес травлення, і виведен-
ня з організму залишкових проду-
ктів і шлаків належать до постій-
ного для людини обміну речовин.
У цьому процесі беруть участь всі
системи людського організму, у
тому числі і центральна, і вегета-
тивна нервова системи.

Загальне порушення обміну
речовин, як розповідає УНІАН-
Здоров’я, проявляється зрушен-
нями в основному обміні; одним з
наслідків такого порушення є на-
копичення надмірних продуктів
метаболізму. Ожиріння – приклад
такого зрушення в процесі обміну.

В основі ожиріння знаходиться
така ситуація, при якій процеси
утворення жиру з поживних речо-
вин переважають над продуктами
його розпаду. Найчастіше, як
стверджують фахівці-медики,
ожиріння викликається система-
тичним переїданням або неправи-
льним харчуванням.

Замість натуральної гарної їжі
люди, що живуть у місті, почина-
ють вживати в їжу різні продукти з
консервантами, ароматичними і
біологічними добавками, які спри-
яють порушенню обміну речовин.
Особливо шкідливе так зване
швидке харчування. 

В останні роки ожиріння стало
величезною проблемою для циві-
лізованого світу, особливо для
жителів мегаполісів, де часто
вживаються в їжу гамбургери,
хот-доги та інші різні сандвічі і бу-
терброди, дуже шкідливі для здо-
ров`я.

У сільських жителів, які досі
смакують відварною картоплею,
помідорами і огірками, захворю-
вань, пов`язаних з ожирінням і йо-
го наслідками, у багато разів мен-
ше. Це в черговий раз доводить,
що людині слід прагнути бути бли-
жче до натуральних продуктів. 

У Японії, де, незважаючи на те,
що європейська кухня поступово
входить у побут людей, дуже нега-
тивно ставляться до жирної, важ-
кої їжі, до переїдання на ніч, до
продуктів швидкого харчування.

Отже, головна причина ожирін-
ня – це вживання в їжу продуктів з
синтетичними добавками.

В даний час фахівцями підра-
ховано, що існує більше тисячі рі-
зних харчових добавок в щоден-
ний раціон сучасного жителя Зем-
лі. Більша їх частина не тільки не
корисна, але і впливає на орга-
нізм будь-якої людини, сприяє на-
копиченню токсинів. До речі, тре-
ба відзначити, що в більшості ви-
падків добавки вводяться в ті про-
дукти, які їх зовсім не потребують,
наприклад, речовини, що відбілю-
ють батон, або додаючи фарби в
консервований зелений горошок.

Синтетичні добавки дешевші
за натуральні, тому використову-
ються при готуванні тих або інших
продуктів.

Постійне вживання їжі з синте-
тичними добавками завдає орга-
нізму людини непоправної шкоди;
особливо страждають травна і ви-
дільна системи, отже, і обмін ре-
човин. Організм просто не може
добре працювати, коли він пере-
вантажений чужими для нього до-
бавками.

Тому намагайтеся харчуватися
натуральними продуктами, уни-
кайте харчових барвників і різних
шкідливих добавок. Вони призво-
дять не лише до накопичення зай-

вої ваги, але і до депресії, нерво-
вих розладів, що у свою чергу так
само заважає нормальній роботі
організму.

Обмінні процеси в організмі
людини порушуються при непра-
вильному прийомі їжі. Як ми за-
звичай їмо? Найчастіше поспіша-
ючи, на бігу, іноді не снідаючи,
перехопивши в обід і переїдаючи
на ніч.

Крім того, останнім часом пос-
тійно поспішаючи, люди звикли
перекушувати кілька разів протя-
гом дня, буквально на ходу, часто
всухом`ятку. Наш бідний організм
просто не може правильно засво-
ювати їжу в такому режимі, і почи-
нається порушення обмінних про-
цесів. Найголовніший наслідок та-
кого режиму харчування – накопи-
чення надлишку невитрачених жи-
рів.

Намагайтеся не поспішати під
час вживання їжі, виділяйте для
цього достатньо часу. Вигляд і
запах їжі повинні викликати лише
позитивні емоції, тоді їжа повніс-
тю засвоїться. Перш ніж покласти
шматочок в рот, уявіть собі, що
це вже зроблено. Якщо проковт-
нути легко – це сприятливо для
прийому їжі, якщо ковтається на-
силу – ви вже наситилися, час зу-
пини тися.

Японські лікарі розробили спе-
ціальну схему, порядок харчуван-
ня, при якому обмін речовин не
тільки не порушується, але і нала-
годжується. За цією схемою, дуже
простою і доступною абсолютно
всім, слід два рази на місяць – у
повний місяць і новомісяччя –
утриматися від їжі і пити лише мі-
неральну воду.

Але кожен тиждень, тобто чо-
тири рази на місяць, просто необ-
хідно влаштовувати собі бенкети з
улюблених продуктів. В інші дні
необхідно дотримуватися розум-
ного харчування, зберігаючи та-
ким чином постійну вагу і моло-
дість, не відчуваючи практично ні-
яких позбавлень для організму.

Існує спеціальна азіатська пі-
раміда харчування, яка вважаєть-
ся найбільш правильною і здоро-
вою на планеті. В основі піраміди
лежать найбільш корисні і прави-
льні, за словами японських куліна-
рів і медиків, продукти: рис, лок-
шина, кукурудза, овочі, бобові, ро-
слинні олії (бажано нерафіновані). 

Наступний поверх піраміди –
риба і морепродукти, тобто теж
здорова і корисна їжа; далі – яй-
ця, курятина, солодощі, і в завер-
шенні піраміди – м`ясо. Приблиз-
но так радять розкласти продукти
по частоті й кількості щоденного
вживання японські фахівці. Це до-
поможе налагодити обмінні про-
цеси в організмі.

Вони представляють Україну
на двадцятій Міжнародній кон-
ференції молодих учених ICYS,
що нещодавно розпочалася в Ін-
донезії на острові Балі, повідом-
ляє Радіо Свобода.

Десятикласник Ярослав Шух
із Чернівців придумав, як діаг-
ностувати рак на ранніх стадіях
за допомогою поляризованого
світла. Сьогодні, за словами
хлопця, він може виявляти тіль-
ки певні види цього захворю-
вання, але згодом планує зро-
бити свій метод універсальним.

“Я досліджував жіночу ре-
продуктивну сферу, бо там поки
що найлегше діагностувати.
Але, в принципі, так можна
будь-який вид раку виявляти,
тільки треба проводити відпові-
дні дослідження, за різних
форм раку вміст різних речовин
у крові збільшується. В подаль-
шому я планую свій метод уза-
гальнити, але, думаю, це буде

не скоро”, – зауважує дослід-
ник.

Його колега по ліцею Лідія
Захарук готова представляти
власний метод діагностики он-
кологічних захворювань за до-
помогою лазера.

Владислав Нежура із Запо-
ріжжя навчився застосовувати
математичну теорію вузлів у ге-
нетиці, а його земляк Ілля Літкін
розробив комп’ютерну програ-
му для аналізу різних повер-
хонь: від мікроскопічних клітин
до далеких планет.

В свою чергу, киянин Андрій
Андрусишин досліджував рако-
подібних, вивчаючи рівень за-
бруднення Чорного моря важки-
ми металами, а Ольга Калінічен-
ко із Полтави придумала, як обі-
грівати приміщення за допомо-
гою енергії, що вивільняється
при доїнні корів.

Українці змагатимуться з ко-
мандами з Європи, Південної Аме-

рики та Тихоокеанського регіону.
Конференція, яка починалась

із восьми країн-учасниць, сього-
дні об’єднує 23 країни. В основ-
ному це країни Європи, Півден-
ної Америки і Тихоокеанського
регіону. Конкуренція дуже висо-
ка, як зауважує керівник коман-
ди, викладач фізики та астроно-
мії Пауль Пшеничка. 

“Польща завжди представ-
ляє дуже сильну команду, Угор-
щина, Росія – аж дві: із Москви і
Петербурга. Дуже сильні мате-
матики приїжджають з Грузії. І
традиційно досить сильна ко-
манда – з Білорусі”, – каже він.

Українську команду відбира-
ють і готують із жовтня минулого
року – у кілька етапів, зазначає
президент Малої академії наук
Станіслав Довгий. Він зізнаєть-
ся, що сподівається на високий
результат.

Конференція триватиме на
Балі до 23 квітня.
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На міжнародній конференції українські
школярі покажуть, як виявляти рак 

Як виявляти рак на ранніх стадіях, досліджувати поверх-
ню планет і обігрівати приміщення під час доїння корів
знають шестеро українських старшокласників. 

ЦІКАВО ЗНАТИ

Чому порушується
обмін речовин?

Всі ми чули про обмін речовин і розуміємо, що він є ос-
новою життєдіяльності. Завдяки процесам обміну речо-
вин відбувається перебудова вступників харчових речо-
вин в сполуки, характерні для даного організму і вико-
ристовуються як будівельний і енергетичний матеріал.

Штучна нирка, вирощена
в лабораторних умовах в
Бостоні і успішно переса-
джена в щура, почала фу-
нкціонувати. Вчені і рані-
ше вирощували окремі
органи і навіть переса-
джували їх людям, проте
до цих пір штучно створе-
ні нирки були менш ефек-
тивні, ніж справжні, пише
Бі-бі-сі. Тепер дослідники
в галузі регенеративної
медицини впевнені, що
перед ними відкривають-
ся величезні можливості.
Нирки відповідають за очи-

щення крові та виводять з неї
зайву воду і продукти життєдія-
льності організму. Це один з
найбільш затребуваних органів
у трансплантології – пацієнти
змушені подовгу чекати донор-
ських нирок.

Біоінженери сподіваються в
майбутньому очищати стару ни-
рку від відпрацьованих клітин,
залишаючи стільникову структу-
ру, яка потім послужить “лісами”
для будівництва нового органу.
Така техніка дає дві важливі пе-

реваги: по-перше, оскільки нир-
ка складається з тканин самого
пацієнта, йому не знадобиться
все життя приймати спеціальні
препарати, що запобігають від-
торгненню органу. І по-друге,
значно збільшиться число орга-
нів для трансплантації, оскільки
зараз більшість трансплантатів
“відштовхується” організмом і
підлягає знищенню, але тепер їх
можна буде використовувати як
матриці для нових органів.

Дослідники з Головної лікарні
Массачусетсу зробили перші
кроки на шляху до створення
штучно вирощених нирок.

Як зразок вони взяли нирку
щура і за допомогою розчинни-
ка очистили її від старих клітин,
залишивши лише білкову мат-
рицю, яка повторює мережу
кровоносних судин. Потім по цій
мережі в матрицю були закачані
потрібні клітини, які зрослися з
“лісами” і утворили новий орган.
Під час будівництва нирка 12
днів перебувала в умовах, що
імітують тіло щура. Після тесту-
вання нирка змогла виробляти
сечу, хоча лише на чверть від

обсягу нормального органу. Піс-
ля цього вчені пересадили нир-
ку щура, але її працездатність
при цьому впала на 5%. Але на-
віть цього, за словами доктора
Харальда Отта, який очолює до-
слідження, цілком достатньо.

“Якщо ви були на діалізі, то
відновлення роботи нирки до
10-15% вже дозволяє вам від-
мовитися від цієї процедури, –
нагаду єлікар Отт. – А якщо зга-
дати про те, що тільки в США
100 тисяч пацієнтів чекають до-
норської нирки, а в рік переса-
джують лише 18 тисяч, то потен-
ційно клінічний ефект нашої роз-
робки може бути величезний”.

Зрозуміло, що перш ніж нову
технологію вдасться випробува-
ти на людях, знадобиться ще
чимало досліджень. Необхідно
істотно збільшити продуктив-
ність такої нирки і переконатися
в тому, що вона здатна буде до-
вго працювати. Крім того, на
відміну від експериментальної,
людська нирка значно більша, і
нарощування на ній клітин може
виявитися куди більш складним
завданням.

Ботокс допоміг малюкові, 
хворому на ДЦП, 
встати на ноги
Маленький Ейден Фаррелл народився з важким за-
хворюванням. Він не міг розігнути ноги без болю. Ба-
тьки хлопчика стали шукати можливості вилікувати
сина і до свого здивування з’ясували, що ботокс може
допомогти, розповідає Українська Правда з посилан-
ням на Вести.ru.

Бостонські вчені виростили нирку



“ГРАЙ СЕРЦЕМ”

У третьому матчі другого ігро-
вого дня збірна України без зу-
силь здолала команду Естонії,
перекидавши суперника – 54:13,
хоча не обійшлося і без курйоз-
ної ситуації.

До неї можна віднести єдиний
гол у ворота Євгена Напненка,
який естонці забили у меншості.
Втім, це була єдина помилка
оборони і воротаря української
збірної, які в інших ігрових ситуа-
ціях діяли вдало. Початок розг-
рому суперників, як і в матчі з ру-

мунами, поклали Тимченко, Лют-
кевич і Побєдоносцев. Як і днем   
раніше, результативно зіграв Ро-
ман Благой. Збільшивши особис-
тий рахунок до п’яти закинутих
шайб, нападник зберіг за собою
лідерство в суперечці снайперів
турніру. Відзначимо три резуль-
тативні передачі Сергія Варла-
мова.

Після другого ігрового дня
“синьо-жовті” зберегли за со-

бою першу сходинку турнірної
таблиці, маючи кращу різни-
цю закинутих і пропущених
шайб.

За підсумками групового тур-
ніру, який відбувається в Донець-
ку, команда, що посіла перше мі-
сце в групі В, вийде в змагання
вищого рівня (групу А другого
дивізіону) і в 2014 році зможе по-
боротися за путівку в елітний ди-
візіон.
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Книга одеського журналіста,
оглядача газети “Время спорта”
Влада Єфімова розповідає про
сходження каноїста – офіцера
Збройних Сил України Юрія Че-
бана на найвищу спортивну вер-

шину, людей, які йому допомага-
ли в цьому, та історичні переду-
мови цієї великої перемоги. Сло-
вом, читаючи видання, ви зану-
ритеся в 50-ті роки ХХ століття.
Крім того, у книзі представлені
матеріали і про перших олімпій-
ських чемпіонів Одещини Юлію
Рябчинську та Сергія Петренка, а
також унікальні статистичні дані
та фотографії.

За словами автора, ідея на-
писання книги народилася ще в
2008-му, коли Юрій здобув олім-
пійську “бронзу” в Пекіні. А ви-
ступ одесита на Іграх у Лондоні-
2012 отримав найвищу наго-

роду. Книга вийшла у світ за під-
тримки Одеського припортового
заводу.

“Я не працював над книгою, я
трудився над результатом, – ска-
зав під час презентації лейтенант
Юрій Чебан. – У книзі зібрано
найцікавіші факти моєї кар’єри.
Про секрети, звісно, не розпові-
дається, але є багато тонкощів,
нюансів. У цій книзі – пройдений
мною шлях, який може надихну-
ти молодь та підростаюче поко-
ління. Може, юні спортсмени
зроблять правильні висновки,
прочитавши цю книгу, і не будуть
повторювати моїх помилок”.

Презентація книги 
про армійського олімпійця
У фізкультурно-спортивному комплексі “Олімп” міста
Южне, що в Одеській області, відбулася презентація
книги “Юрій Чебан. Сходження на Олімп”.

На чемпіонаті світу в
групі В другого дивізіону
в Донецьку збірна Укра-
їни з хокею здобула
другу перемогу поспіль.
Естонія – Україна – 1:8
(1:2, 0:2, 0:4).

Збірна України 
розгромила Естонію

У першому виді програми у жі-
нок золото завоювала Світлана
Чернявська, а срібло – Ганна Ко-
зенко. У ривку не було рівних ук-
раїнкам.

Спочатку на поміст вийшла
Козенко, вдало виконала всі три
підходи до штанги. Вона взяла
вагу в 95 кг, потім в 98 кг. І, наре-
шті, – в 101 кг. Вдало виконавши
останню спробу, вона завоювала
проміжне лідерство.

У списку учасниць залишалася
тільки її партнерка по команді
Світлана Чернявська, яка почина-
ла виступи з ваги 105 кг. Вдало
виконавши цю спробу, вона, візу-
ально, не менш легко впоралася і
з штангою вагою в 112 кг. В ос-
танній спробі Чернявська підні-
мала штангу вагою в 115 кг і, хоч і
з труднощами, але впоралася і з
цим завданням.

Таким чином, Світлана Черняв-
ська перед другим видом програ-
ми закріпила перевагу над най-
ближчою суперницею в 14 кг і ста-
ла явним фаворитом у двоборстві.

Медаль у двоборстві є най-
престижнішою у важкій атлетиці.
Так, на Олімпійських іграх не ро-
зігруються нагороди в окремих
вправах, а тільки в сумі двох ви-
дів. Відтак, Чернявська і в друго-
му виді програми довела, що во-
на набагато сильніша за своїх су-
перниць.

Свій перший підхід до штанги
вагою в 130 кг вона здійснила
вже після того, як всі інші учасни-
ці закінчили виступи. Вдало вико-
навши цю спробу, Чернявська
вже гарантувала собі другу і тре-
тю золоті медалі європейської

першості. Потім вона підняла
штангу і вагою в 140 кг! І лише
третій підхід до снаряда вагою в
145 кг виявився невдалим.

У свою чергу, Ганна Козенко
вдало виконала всі три підходи
до штанги, останній з яких – на
127 кг. Але її суперниця, польська
штангістка Сабіна Багінські, ви-
йшла слідом до снаряда в 128 кг і
також вдало виконала спробу.

Цікаво, що обидві спортсмен-
ки до цього показали однаковий
результат у ривку. Українка заво-
ювала в першій вправі срібло за-
вдяки тому, що легше важить. Те-
пер же дві срібні нагороди – у по-
штовху та двоборстві дісталися
польці. Українці, відповідно, дві
бронзи.

Таким чином, Світлана Чер-
нявська випередила у сумі дво-
борства найближчу суперницю з
Польщі на 26 кг. На рахунку
українки 255 кг, у польки – 229 кг.

Ці медалі дозволили збірній
України вийти на третє місце в
загальнокомандному заліку.
Всього на рахунку українців –
5 золотих, 1 срібна та 4 бронзові
нагороди.

Задача №1

ШАХИ Атака на короля!..                   Випуск №2

Оригінальні двоходові задачі до редакції надіслав підполковник у відставці Євген Марінов, який розміняв
дев’ятий десяток власного життя. За цей час, починаючи з кінця минулого століття, він склав більше трьох ти-
сяч задач та етюдів. З них опублікував у місцевих газетах, а також у виданнях інших країн світу майже тисячу
шахових композицій. Під час служби в армії у вільний час грав у практичні шахи. Виконав норму першого
спортивного розряду в шахи. Десятки тисяч зіграних шахових партій розчинилося у віртуальному просторі. І,
нарешті, коли у місцевих ЗМІ з’явилися шахові рубрики, він почав складати шахові композиції, і не прогадав.
За надрукованими шаховими композиціями “полюють” колекціонери задач та етюдів. Майже всі надруковані
ним твори потрапили у всесвітньо відомі колекції.

Приємний відпочинок – складати та розв’язувати задачі й етюди. Тож отримайте задоволення і розгадай-
те оригінальні задачі від нашого ветерана.

Задача №4
Є. Марінов (Вінниця)
(Друêується вперше)

Мат за два ходи (3+4)

Задача №5
Є. Марінов (Вінниця)
(Друêується вперше)

Мат за два ходи (3+3)

Задача №6
Є. Марінов (Вінниця)
(Друêується вперше)

Мат за два ходи (5+1)

Перевірте розв’язання (“Крила України” №15 від 08-12.04.2013):
Задача №2

1.Tb3?, Tc1!;
1.Тb2! Цугцванг;
1…а5/Тс1,Тb1;
2.Кс5/Тa2x.

Задача №3

1.Крf5! Загроза. 2.Фg6x;
1… Тc6/Tf8/Tg8;
2.h8Ф/ef8:Ф/hg8K:x.

1.Tc8?Крf7/Крв6,Крd7;
2.Фg8/Фс6x; 1…Крf5!...;
1.Крb5! Цугцванг;

1…Крd5?,Крd6/ Крf5/
Крf7;
2.Фс6/ Фg4/ Фg6x.

ВАЖКА АТЛЕТИКА

У Тирані (Албанія) завершилися змагання серед жінок
у суперважкій вазі в рамках чемпіонату Європи з важ-
кої атлетики, де всі три золоті медалі – у ривку, по-
штовху та двоборстві завоювала українка Світлана
Чернявська. У свою чергу, Ганна Козенко до срібла в
ривку додала бронзу у поштовху та двоборстві.

Три “золота”, “срібло” 
і дві “бронзи”!

ХОКЕЙ

Щоб підняти престиж футболу серед
національних збірних, UEFA створила
новий бренд для відбірних турнірів
“Євро-2016” і ЧС-2018 в європейській зоні.

Аліна Комащук, Ірина Щукла,
Марина Семенько та Олександра
Мамонтова в 1/16 фіналу здобу-
ли перемогу над китаянками
(45:41), потім перемогли корея-
нок (45:43), а в півфіналі поступи-
лися француженкам (28:45). У
поєдинку за бронзу українки ви-
грали у польок (45:29). У фіналі
американки були сильнішими
француженок – 45:38.

У юніорському командному ту-
рнірі рапіристів українці Дмитро
Чучукало, Богдан Долженко, Анд-
рій Подшивалов і Михайло Аса-
дулаєв посіли 11 місце. В 1/32
фіналу українці перемогли колу-
мбійців (45:16), а в наступному
раунді поступилися збірній Данії
з рахунком 40:45. Золото завою-
вали італійці, срібло – американ-
ці, а бронза дісталася росіянам.

Українські шаблістки – бронзові призери юніорського ЧС

UEFA розробила новий бренд
для футбольних збірних

На логотипі бренду зображена
футболка національної команди
всередині обрисів серця. Ця
емблема буде застосовуватися в
ході двох наступних відбіркових
турнірів в європейській зоні, а та-
кож буде використовуватися в рі-
зного роду рекламній продукції.

Зображення серця уособлює
девіз бренду “Грай серцем” і пе-
редає бачення UEFA, згідно з
яким матчі європейських відбір-
кових турнірів повинні викликати
у вболівальників гордість за свої
національні команди. Наріжні ка-

мені бренду “Європейська квалі-
фікація” – це європейськість,
честь і цілеспрямованість.

Створення чіткої та стабільної
бренд-платформи покликане в
довгостроковій перспективі
сприяти підвищенню престижу
відбіркових турнірів в європейсь-
кій зоні, які нещодавно були цен-
тралізовані.

Нагадаємо, раніше UEFA пові-
домляла, що з метою популяри-
зації матчів збірних поєдинки ві-
дбору до “Євро-2016” будуть
проходити цілий тиждень.

ФЕХТУВАННЯ

15 квітня в Поречі (Хорватія) завершився чемпіонат світу з фех-
тування серед юніорів і кадетів. Останній день чемпіонату
ознаменувався для України командною бронзою шаблісток.
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Інтер’єр зазнав суттєвих змін. З’яви-
лися більш якісні матеріали й преміум-оз-
доблення. 7-дюймовий сенсорний екран
входить навіть до базової комплектації.
Через нього здійснюється керування дво-
зонним клімат-контролем, навігацією,
аудіосистемою, телефоном, помічниками
водія й інтернет-сервісами. За традицією,
панель приладів перебуває не перед во-
дієм, а по центру торпедо й представляє
собою 12-дюймовий дисплей з високою
роздільною здатністю. 

Машина одержала нову платформу
Efficient Modular Platform 2, яку також ви-
користовує Пежо. Виконана вона з алю-
мінію й високоміцної сталі, а підлога – з
композиту, що знизило загальну вагу на
70 кг у порівнянні з минулою моделлю.

C4 Picasso полегшав ще й завдяки мен-
шому кузову, алюмінієвому капоту й две-
рі багажника з композитних матеріалів.
Особливою гордістю Сітроєна є те, що
новий C4 Picasso – перший компактвен,
що викидає менше 100 г/км СО2 із двигу-
ном внутрішнього згоряння. Передусім,
це стосується дизельної моделі з мото-
ром e-Hdi 90 Airdream на 92 к.с., із сис-
темою старт/стоп та нової 6-швидкісною
коробкою передач без зчеплення. Ви-
трата пального у змішаному циклі стано-
вить 3,8 л/100 км. Крім цього мотора,
покупцям будуть доступні 114-сильний
дизель і два бензинові потужністю 120 і
156 к.с.

Підготував Сергій Клименко.
“Крила України”.
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Вранці 8 квітня померла
від інсульту “залізна ле-
ді” Маргарет Тетчер. 

Вона народилася у 1925 році,
була прем’єром від консерватив-
ної партії з 1979 року до 1990. Бу-
ла першою жінкою, яка обіймала
цю посаду і керувала країною
безперервно 11 років.

Тетчер була союзником прези-
дента США Рональда Рейгана у
боротьбі з Радянським Союзом.
“Залізною леді” її під час Холод-
ної війни назвала газета “Красная
звезда”, яку видавало Міноборо-
ни СРСР.

Маргарет Тетчер втілила у
життя ряд консервативних захо-
дів, які стали частиною політики
так званого “тетчеризму”. Після
виходу у відставку (1990 рік) Тет-
чер написала книгу “Мистецтво
управління державою”.

Знамениті афоризми Марга-
рет Тетчер:
“Безкоштовний сир буває лише в мишо-
ловці”
“Без економічної свободи ніякої іншої

свободи бути не може”
“Зовсім не обов’язково погоджуватися
із співрозмовником, щоб знайти з ним
спільну мову”
“90% наших турбот стосується того, що
ніколи не трапиться”
“Бути сильною, це як бути леді. Якщо тре-
ба говорити про це, значить ти такою не є”.
“Потрібно добре вивчити свого ворога,
тоді одного разу можна перетворити йо-
го в друга”
“Я виключно терпляча, за умови, що все
буде по-моєму”
“Півень, можливо, гарно кукурікає, та
яйця все-таки несе курка”
“Чому, якщо чоловік проявляє характер,
то він справжній мужик, а якщо жінка
проявляє характер, то вона – стерво?”
“Неможливо зрозуміти всіх, якщо не по-
слухати кожного”
“Єдиний спосіб дістатися вершини дра-

бини – долати сходинку за сходинкою,
по одній за раз. І в процесі цього під-
йому, ви неочікувано побачите у себе
всі необхідні якості, навички та вмін-
ня, необхідні для досягнення успіху,
котрого ви, начебто, ніколи не мали”
“Жага до перемоги палає в кожному із
нас. Воля до перемоги – питання трену-

вання. Спосіб перемоги – питання честі”  
“Я люблю суперечку. Я люблю дебати.

Я не очікую ні від кого, що він буде си-
діти і погоджуватися зі мною – це не те,
що треба робити”
“Я не переймаюся тим, скільки говорять
мої міністри, допоки вони роблять те,
що я кажу”
“Для тих з вас, хто чекає, затамувавши
подих, улюбленої фрази медіа про роз-
ворот на 180 градусів, то я можу сказа-
ти лише одне: якщо ви хочете – ви і
розвертайтеся. Леді не розвертається”
“Ніхто б зараз не згадував Доброго Са-
маритянина, якби у того були тільки хо-
роші наміри. У нього також були і гроші”
“Немає такого поняття, як суспільство.
Є окремі чоловіки і жінки, і є сім’ї”
“Будь-яка жінка, яка розуміє, як вести
господарство, наблизиться до розуміння
того, як керувати країною”
“Дім – це місце, куди приходиш тоді, ко-
ли немає більше куди піти” 

Цитати у перекладі української 
служби Бі-Бі-Сі та Esquire.

Слова, 
які відомі 
всьому світу

Французи довго тестували нове покоління мікровена європейськими
дорогами, потім показали в Женеві передсерійний прототип
Technospace і ось зараз розсекретили
свою новинку. Її довжина –
4430 мм, ширина – 1830 мм,
висота – 1610 мм. Новинка
на 40 мм коротша й
50 мм нижча від
представників
минулого по-
коління. Пе-
редня колія
стала шир-
шою на 82, а
задня – на 31
мм. Багажник
нового C4 Picasso
зріс на 40 літрів, і тепер його об-
сяг дорівнює 537 літрам і 637, якщо задні сидіння відсунути вперед.

Citroеn показав новий C4 Picasso


